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Ved begyndelsen af det nye årtusinde, gik menneskeheden ind 
i den såkaldte Fjerde Industrielle Revolution (4.0 Industrien
 eller 4IR), som har ændret og fortsat ændrer på vores måde at
 leve, arbejde og udvikle os. Den stærke indflydelse på vores
 samfund kan ses på alle områder, og særligt indenfor sociale, uddannelses- og
forretningsmæssige aspekter.  

Ifølge en rapport fra World Economic Forum's Future of Jobs, ser man i lyset af den
Fjerde Industrielle Revolution, at arbejdsmarkedet på verdensplan udvikler sig
mærkbart på alle niveauer - både i forhold til industrier som helhed og
medarbejdernes kompetencer. Mens nogle erhverv langsomt er ved at uddø, trives
andre storartet. Uanset den professionelle kontekst, vil arbejdspladserne  ændre sig
drastisk i løbet af det kommende årti, og både arbejdsgivere og medarbejdere bør
være klar til at leve op til disse ændringer. Ud fra undersøgelser og analyser udført
af World Economic Forum, kan vi med sikkerhed konkludere, at indenfor de næste
10 år, vil mere end 1 milliard mennesker (omkring 35% af den globale arbejdskraft)
have behov for enten at tilegne sig nye evner eller opgradere deres evner, for at være
effektive og konkurrencedygtige på det moderne arbejdsmarked.

Som en reaktion på den hurtige udvikling og banebrydende opdagelser indenfor 
kunstig intelligens, robotteknologi, Augmentet Reality (Suppleret virkelighed, AR)
og øvrig moderne teknologi, ser vi et nyt fænomen opstå. Manglen på bløde
færdigheder blandt medarbejdere i forskellige sektorer. Så hvorfor er bløde
færdigheder vigtige? Ifølge forskning fra University of Law, tyder det på, at bløde
færdigheder er afgørende for 80-85% af personens individuelle præstationer i løbet
af deres karriere. De evner og kompetencer der kræves i dag, for at et individ kan
præstere og udvikle sig på det moderne arbejdsmarked, er utroligt anderledes fra
hvad der blev krævet for ti eller blot fem år siden. I dag er imponerende diplomer og
certifikater ikke nok til at garantere success. Bløde færdigheder som ledelse,
kommunikation, samarbejde, kompleks problemløsning, kritisk tænkning, 
kreativitet, koordinering med andre, kildeanalyse, fleksibilitet og selvkontrol er
eftertragtede kompetencer hos potentielle arbejdsgivere og er afgørende for hvad der
gør en medarbejder værdifuld og attraktiv.

[1] The Future of Jobs Report, 2016, http://www3.weforum.org/docs/WEF_Future_of_Jobs.pdf
[2] https://www.law.ac.uk/resources/blog/the-importance-of-developing-soft-skills/
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De nævnte oplysninger og tendenser har været med til at igangsætte projektet "Iværksætteri er
nøglen til succes”. Projektet har inspireret organisationer fra otte EU lande (Danmark, Spanien,
Portugal, Italien, Polen, Bulgarien, Cypern og Grækenland) til at kombinere deres ekspertise og
indsats til at skabe værktøjer og materialer, som skal hjælpe unge voksne med at tilegne sig
kompetencer indenfor iværksætteri. Disse værktøjer skal være med til at skabe iværksætterånd
og mindset, med et særligt fokus på at udvikle yderst relevante evner, som enhver kommende
iværksætter har brug for. Disse evner ses som altafgørende, både for at have en vellykket
indtræden på det moderne arbejdsmarked og for personens privatliv.

Begrebet “Iværksætteri” stammer i Danmark fra begrebet “entreprenørskab”, som er med til at
inspirere til innovative løsninger. Særligt i det nye årtusinde er det blevet utroligt populært at
blive iværksætter, og siden 2013 er entreprenørskab også kommet på skoleskemaet. I dag er der
mere end 582 millioner iværksættere på verdensplan.Ved at udvikle entreprenørskab og
iværksætterkultur, sætter man fokus på at udvikle individers aktive deltagelse i deres eget liv.
Ved at styrke deres evne til at starte en ny forretning op, forbedre deres arbejdsliv, være
proaktive borgere, og som et resultat af dette, være effektive til at håndtere Europas
socioøkonomiske udfordringer. Disse individer vil agere som et aktivt og vigtigt led i
samfundet.

Nytænkningen i dette strategiske samarbejde består i at udvikle et lærerigt simuleringsspil, som
skaber hypotetiske situationer, fokuseret på udviklingen og forbedringen af bløde færdigheder,
som er nødvendige for at få en vellykket indtræden i iværksættermiljøet. De bløde færdigheder
er: kompleks problemløsning, kritisk tænkning, kreativitet, ledelse og koordinering med andre.
Det nyskabende i dette projekt udgør, at samarbejdet vil skabe fleksible resultater, som kan
bruges i mange forskellige kontekster til udvikling og læring, men som senere også kan
tilpasses til skoler, universiteter m.v. Simuleringsspillet er et brugbart og innovativt værktøj,
idet det præsenterer spilleren for forskellige scenarier, særligt designet til at stimulere udvikling
af de førnævnte bløde færdigheder, der går hånd i hånd med iværksætteri.

EKS samarbejdet består af samarbejdspartnere fra otte EU lande. Her ses en kollektiv styrke i
forskellighederne mellem de involverede. Det opleves både gennem størrelse på
organisationerne, status, evner og ekspertise. Samarbejdspartnerne består af 3 NGO
organisationer, en uddannelsesinstitution, et konsulentfirma, en voksenskole, et SMV, og en
organisation der forsker i social innovation og udvikling.

 

[3] 11 Entrepreneur Statistics You Need To Know, 2020, https://www.markinblog.com/entrepreneur-statistics/
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Ud fra et langsigtet synspunkt, vil man gennem et innovativt og attraktivt
læringsværktøj, som EKS samarbejdet bidrager med, kunne styrke unge voksne
og gøre dem mere bevidste om deres ressourcer, viden, styrker og fortrin.
Samtidig vil det være et effektivt værktøj til at hjælpe 
arbejdsløse med at finde deres vej ind på arbejdsmarkedet og hjælpe dem med at
få en aktiv rolle i deres arbejdsliv og i samfundet.

 Vi er sikre på at uddannelse i iværksætteri kan være en hjælp til at takle
udfordringer i en historisk vanskelig periode, der er karakteriseret af
sværeøkonomiske tendenser, men som også giver nye muligheder, for dem som
er trænet i at være proaktive og innovative.
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Godot programmeringsmiljø

 Det er altid udfordrende at udvikle et simulationsspil. To verdener skal forenes:
underholdning og undervisning, som sammen skal levere en gnidningsfri
spiloplevelse, hvor spilleren morer sig med at 
klare sig igennem de forskellige baner, mens man aktivt er engageret og tilegner
sig den nye viden.

I forhold til EKS projektet, stod det klart at læringsaspektet skulle fylde mere end
underholdningselementet, uden at være i overvældende grad. Idet man i spillet
bliver præsenteret for en række udvalgte situationer, var det nødvendigt at skabe en
løsning, som var fleksibel nok til at møde alle behov. 

Simulationsspillet blev udviklet parallelt. Alle partnere arbejdede på at bidrage med
scenarier, som kunne bruges til at formidle den forventede viden og færdigheder.
Samtidig gik det tekniske hold igang med at teste en række spilsoftware, for at
finde det, som egnede sig bedst til formålet. Spillet dækker fem primære
færdigheder: Kreativitet, kompleks problemløsning, Kritisk tænkning, Ledelse, og
Koordinering med andre. Hver af disse dele af spillet er inddelt i tre forskellige
niveauer. Derfor præsenteres der i alt 15 scenarier i spillet, som giver mulighed for
at lære om egne evner indenfor disse færdigheder gennem spil. 

 Udvikling  .2.2  111af simulationsspillet  
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GDScript 
eksempel på kodning

 

Blender 3D

Til at udvikle 3D figurer, anvendte man
MakeHuman og Blender 3D software. At
udvikle 3D detaljer er den mest tidskrævende
del af processen.

Idet spillet skulle udvikles til at kunne Tilgået gennem en
webbrowser, skulle der udvælges det retteudviklingsmiljø,
som tilbød de tilstrækkelige muligheder til projektets behov.
Ud fra en bred vifte af 
tilgængelige spilsystemer, som gjorde det muligt at udvikle
et webbaseret spil, faldt valget på Godot, som understøttes af
programmeringssproget GDScript. Godot er et
udviklingsmiljø som giver mulighed for at udvikle spil både i
2D og 3D, og som kan udgives på forskellige platforme,
deriblandt hjemmesider.
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Alle spillets baner er af rimelig længde, for at holde spilleren engageret og
interesseret i at komme videre til de næste baner, hvor de vil opleve endnu
mere viden og udvikling af færdigheder. 

Simulationsspillet sætter spilleren i forskellige situationer, som det kræver et
iværksætter mindset, for at løse. Spillet kan ikke erstatte ægte livserfaring, men
kan benyttes som et værktøj til at forbedre sig indenfor disse færdigheder. 

Opdelingen af specifikke niveauer og temaer blev introduceret, for at gøre det
muligt for spillere at vælge den ønskede simulation. Til hvert spil skal spillerne
læse instrukserne grundigt, for at forstå situationen de er i. Herefter møder
spillerne andre karakterer, som de interagerer med, som var de i den virkelige
verden. Spillet er opbygget således, at de mulige løsninger og interaktioner vil
være forskellige for spillerne, og det er ikke altid tilfældet, at den ene løsning
er bedre end den anden. Hver handling spilleren foretager sig, påvirker spillet i
en bestemt retning, som præsenteres mod slutningen af simulationen. På den
måde viser man spilleren hvilke konsekvenser og følgevirkninger, deres
handlinger har i den virkelige verden.
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33  Formålet med denneFormålet med denne
11. . Om håndbogens strukturOm håndbogens struktur

Simulationsspillets teoretiske baggrund forklares, og
den forventede indflydelse og udfald uddybes. I dette
afsnit forklares det hvilke regler og trin, der bør følges
af deltagerne, for at få mest ud af læringsværktøjet.
Praktiske råd, anbefalinger og ideer kan også findes i
dette afsnit. 

Informerer læseren omkring baggrunden for projektet, og
fortæller om selve udviklingen af simulationsspillet. Her
fastslås målsætningen for projektet også. Herefter
defineres målgrupperne og brugere, og der informeres om
de forventede resultater, der kan opnåes med EKS
Håndbogen. I det sidste afsnit af indledningen finder man
information om brugervejledning til NEET og
voksenundervisere. 

Forklarer hvorfor de fem færdigheder som iværksætter
er vigtige, deres anvendelighed og mulighed for
yderligere udvikling. I dette afsnit finder man også
brugbare links til hjemmesider, forums og OER
materiale, som omhandler færdigheder som
iværksætter. 

11
Denne håndbog er udviklet til at støtte læserne i deres
læringsprocess. Den er opdelt, så den er nem for læserne
at navigere rundt i.

I den sidste del af Håndbogen finder man anmeldelser
og erfaring fra projektets testpersoner. 
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Tanken bag projektet “Iværksætteri er nøglen til succes" er at udvikle færdigheder
indenfor iværksætteri og skabe et tilsvarende mindset blandt Europæiske
borgere.Iværksætteri ses primært i forbindelse med at starte en forretning. Men det
kan også være betegnelsen for at være entusiastisk omkring sit arbejde, samfundet,
politik, og alle andre aspekter af borgerens liv. Iværksætteri er en kompleks
disciplin, som består af en lang række færdigheder, som at analysere, planlægge,
problemløse, ledelse, kreativ tænkning og meget mere. 
For at hjælpe andre med at udvikle et iværksætter mindset og optimere på de
relevante kompetencer, har man derfor udviklet et simulationsspil. Læseplanen til
at lære færdighederne er blevet tilpasset til et spilbaseret læringsmiljø, som over de
seneste ti år, har udviklet sig til at være en anerkendt måde at undervise på. Spillet
indbyder til at arbejde innovativt med de fem færdigheder, for at gøre deltagerne
aktive på arbejdsmarkedet og lade dem spille en aktiv rolle i samfundet, mens de
opnår personlig tilfredsstillelse med deres evner. Færdighederne som vil være det
primære fokus i spillet og i håndbogen, er udvalgt baseret på Global Challenge
Insight Report. De mest væsentlige færdigheder, der kræves til fremtidens job er:

.2.2

(1) Kompleks problemløsning(1) Kompleks problemløsning  

111

(4) Ledelse(4) Ledelse  (5) Koordinering med andre(5) Koordinering med andre  

(2) Kritisk tænkning(2) Kritisk tænkning

(3) Kreativitet(3) Kreativitet  

.3.3 Ide og målsætning
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Formålet med den pædagogiske håndbog er at hjælpe potentielle spillere af EKS
spillet med at lære de fem færdigheder på et højere plan. Bogen henvender sig både
til studerende og undervisere. Det kan hjælpe de studerende med at forstå, hvordan
man spiller spillet og hvad de kan lære. Undervisere kan i håndbogen finde gode
råd til hvordan de kan anvende spillet til at undervise  studerende i grupper. 

Spillet og håndbogen har et vigtigt, men direkte mål: at formidle læring om
færdigheder indenfor iværksætteri til enhver, som har behov for dem eller interesse
i dem. Efterspørgslen på disse færdigheder er større end nogensinde. Uanset om du
ønsker at starte din egen virksomhed eller at arbejde for en større etableret
virksomhed. I begge tilfælde er der behov for individer med færdigheder indenfor
iværksætteri. Denne efterspørgsel ønsker spillet og håndbogen at efterkomme.

Håndbogen støtter deltagerne i deres udvikling af færdigheder og erfaring indenfor
iværksætteri. De to primære formål med bogen er
1) Grundig forklaring af spillets regler.
Her bliver det også forklaret hvordan man opnår points og hvordan man spiller.

2) Definitioner, beskrivelser og behovet for de færdigheder, som spillerne kan
opnå ved at spille. 
Her forklares det hvad færdighederne er, hvorfor de er essentielle, hvordan de
anvendes og hvordan de hænger sammen. 

[4] 

 

[4]  Karagiorgas, D. N., & Niemann, S. (2017). Gamification and Game-Based Learning. Journal of Educational Technology Systems, 45(4), 499–519.
https://doi.org/10.1177/0047239516665105



EKS henvender sig generelt til unge mellem 18 og 35,
som ønsker at blive iværksættere eller udvikle deres
færdigheder indenfor iværksætteri. Uden at udelukke
nogen, er projektet særligt udviklet til at formidle viden
og færdigheder til unge individer med færre
muligheder. Projektet henvender sig særligt til unge,
der ikke er i uddannelse eller arbejde, og som ønsker at
forbedre deres færdigheder indenfor iværksætteri.
Ifølge den Europæiske Kommision, defineres denne
gruppe som “Unge som er dårligt stillede i forhold til
jævnaldrende, idet der er omstændigheder og
forhindringer, som gør at de ikke effektivt har : adgang
til formel såvel som uformel læring eller mulighed for
at deltage i undervisning på tværs af lande. Det kan
også skyldes et manglende statsborgerskab, eller en
anden måde man i til en hvis grad bliver ekskluderet fra
samfundet.” (Erasmus+Guide, 2013)

.3.3111 Målgruppe .3.3

Unge VoksneUnge VoksneUnge Voksne   
(YA)(YA)(YA)
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Unge individer med færre muligheder - Definition af udtrykket:

Den europæiske kommision har identificeret syv typer af udfordringer, som er de
mest hyppige blandt unge i dag. Begrebet: unge med færre muligheder, skaber
ofte misforståelser. Derfor har vi sat os for klargøre begrebet i forbindelse med
EKS projektet. De følgende underkategorier har ikke til hensigt at diskriminere
eller stigmatisere en ung person, som lever under disse omstændigheder.
Begrebet er derimod EU’s forsøg på at skabe opmærksomhed omkring disse
udfordringer, ved at udpege de mest hyppige blandt unge i Europa. På den måde
kan vi finde måder hvorpå de kan håndteres med høj prioritet i dagsordenen for
EU. Dette projekt giver læringsmuligheder for de unge, og er en af måderne at
takle udfordringerne på. Vær opmærksom på at de herunder nævnte grupper
varierer baseret på behov og udfordringer i hver kontekst:

 

[5] https://www.salto-youth.net/rc/inclusion/archive/archive-resources/inclusiongroups/inclusionoffenders/InclusionOffendersWho/

1. Funktionsnedsættelse: (f.eks deltagere med særlige behov): personer med
mentale (intellektuelle, kognitive, indlærings), fysiske, sensoriske eller andre
funktionsnedsættelser.
2. Indlæringsvanskeligheder: unge med indlæringsvanskeligheder; personer, der
tidligt dropper ud af skolen; lavt kvalificerede voksne; unge med dårlige
præstationer i skolen.
3. Økonomiske udfordringer: personer med en ringe levestandard, lav indkomst,
afhængig af velfærdsystemet eller hjemløs; unge som har været arbejdsløse i en
længere periode eller lider under fattigdom; personer der har gæld eller
økonomiske problemer.
4. Kulturelle forskelle: immigranter eller flytninge, eller efterkommere af
immigranter eller flytningefamilier; personer der tilhører en minoritet; personer
der har svært ved at tilpasse sig sprogligt og kulturelt.
5. Helbredsproblemer: personer med kroniske helbredsproblemer, alvorlig
sygdom eller psykisk sygdom.
6. Sociale udfordringer: Personer der bliver diskrimineret på grund af deres køn,
alder, etnicitet, religion, seksuelle orientering, funktionsnedsættelse m.v.
Personer med begrænsede sociale færdigheder, antisocial eller bekymrende
adfærd; personer der står i en svær situation: tidligere kriminelle, stof-eller
alkohol misbrugere; unge og/eller single forældre; forældreløse.
7. Geografiske udfordringer: personer som bor i fjerntliggende eller landlige
områder; personer som bor på små øer eller øde områder; personer fra
ghettoområder; personer fra områder med færre offentlige ydelser (begrænset
offentlig transport, utilstrækkelige faciliteter).
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Begrundelse for valg af målgruppe. 
Med fokus behov og mangel
 på et nyt udviklingsværktøj 

 Europa er bagud i forhold til at uddanne den næste generation i entreprenørskab’
og der er behov for et større fokus på iværksætteri og innovation for at holde os
konkurrencedygtige og sikre vores vækst og fortsat skabe nye jobstillinger, for at
nå de mål vi har fastlagt i Lissabon-strategien (EuropeanCommission, 2000)

Siden 2008 har Europa lidt under konsekvenserne ved den økonomiske krise;
den værste krise der er set i over 50 år. For første gang nogensinde, er der over
25 millioner arbejdsløse i Europa. Det har været øverst på EU kommisionens
dagsorden at løse dette problem, idet de unge mellem 16 og 25 er de mest
udsatte overfor social ekskludering. Tager man et kig på data fra Eurostat
(Labour Force Survey, 2017, seneste udgave) vedrørende unge, der ikke er under
uddannelse, ansat eller under oplæring i alderen mellem 20 og 24, er der kun 3 af
de deltagende lande, hvor gruppen udgør under det europæiske gennemsnit
(DK:10.0, PT: 14.7, PL: 15:4, IT: 27,9, BG:18.6, CY:22.0, ES:18,5, GR:22.0
(EU:15,5).

Af denne grund er der dannet mange EU strategier og kurser, som udelukkende
fokuserer på de unge, med det formål at integrere dem på arbejdsmarkedet
gennem udvikling af iværksætter evner og digitale færdigheder. Derfor er EKS
projektet skabt til at udfylde hullerne og opfylde de behov, som der efterspørges
i hele Europa og de involverede partnerlande i projektet. Idet vores målgruppe
primært er unge, er det altafgørende at tilbyde uddannelsesmuligheder gennem
nye formater såsom spilelementer til at give livslang læring.

 

[6] European Commission (2000), Commitment by the EU Heads of States and Governments to make the EU “the most competitive and 
      dynamic knowledge-driven economy by 2010”, March

[6] 

11                 



Hvorfor denne målgruppe? 
Her belyses behov og mangler i samfundet:

  
 

Der er mangel på uddannelse indenfor iværksætteri i Europa, og ifølge de
involverede lande i EKS projektet, mangler det som et fag på skoleskemaet. Ved
at fremme uddannelse i iværksætteri kan vi tilbyde de unge de kompetencer de
behøver, for at kunne vende tilbage til arbejdsmarkedet og skabe mere
innovation. Derfor er der et stort behov for at tilbyde voksenundervisere gratis
digitale værktøjer, som udvikler voksnes erhvervsmæssige færdigheder. Der
fremgår også en mangel på innovative pædagogiskemedier; Derfor er målet med
projektet at skabe et lærerigt spil, hvor man anvender spilelementer som et
redskab til livslang læring, som kan indgå i både traditionel, utraditionel og
informativ læringssammenhæng.

EKS henvender sig til voksenundervisere, som
beskæftiger sig med unge, særligt de unge med
begrænsede muligheder. Målgruppen indebærer
erhvervsundervisere og ansvarlige for lærlinge,
konsulenter, mentorer, karrierevejledere, ungarbejdere og
generelt personer der arbejder indenfor erhvervsmæssig
uddannelse - også i mindre formel kontekst.

Som et projekt der fokuserer på voksenuddannelse, er det EKS’ prioritet at udvide og
udvikle kompetencerne (viden, færdigheder og opførsel) hos undervisere og øvrigt
personale som støtter voksne under uddannelse til at tilegne sig og udvikle færdigheder og
vigtige kompetencer, som er nødvendige for at kunne integrere sig på arbejdsmarkedet
gennem iværksætteri. 
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VoksenundervisereVoksenundervisereVoksenundervisere
   



.4.4111 Forventet  .3.3  udbytte af spillet
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Nu hvor vi ser hvor vigtig motivationen er for de studerende i løbet af
læringsprocessen, vil EKS håndbogen have en væsentlig indflydelse. Målet med
håndbogen er derfor at den vil øge motivationen hos de involverede unge, som
spiller EKS spillet, samt inspirere dem til at opnå bedre færdigheder indenfor
iværksætter kompetencer.

Med EKS håndbogen søger man at skabe en positiv social indflydelse gennem
vejledningen til EKS spillet. Derudover vil det være med til at fremme
iværksætterånd og mindset hos målgruppen.

Endvidere vil den udviklede iværksætter tilgang i EKS håndbogen have en
konstruktiv indflydelse på spillerens evne til at foretage fremtidige beslutninger.
Håndbogens indflydelse, som vil minde om spillets effekt, forventes at være
væsentlig idet håndbogen ikke blot henvender sig til unge. Senere vil den også
være relevant for en bredere målgruppe, og agere som et vigtigt element til at
udvikle de nødvendige færdigheder for fremtiden. 

Indholdet i guiden har også et fokus på den aktive tilgang til arbejde, samfund,
politik og andre aspekter af iværksætterlivet. Som et ekstra gevinst af EKS
håndbogen, vil den derfor have en væsentlig indflydelse på undervisere, idet den
vejleder i hvordan spillet kan anvendes som en undervisningsmetode, mens de
unge voksne med færre muligheder lærer om iværksætteri.

Endelig vil EKS håndbogen i sammenspil med det digitale spil, støtte undervisere
i at udvikle livslange iværksætter kompetencer og digitale færdigheder hos de
studerende. 

Europa-Kommissionen anerkender uddannelse indenfor iværksætteri som et
redskab, som kan hjælpe de unge voksne hen mod et reelt iværksætter mindset. 
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EKS spillet tilbyder de unge en
læringskurve, som motiverer dem til
aldrig at opgive deres læring i løbet af
deres personlige udvikling.

Forventet indflydelse på deltagere/brugere/målgrupper 
  VoksenundervisereVoksenundervisere  Unge individerUnge individer

Tilbyder et nyttigt didaktisk
redskabsom er let at anvende for alle
(og tilgængeligt 
online)

Øger de unges digitale færdigheder og
kompetencer indenfor iværksætteri.
Efter hver level får man en rapport, så
spilleren kan reflektere over de valg de
har truffet, de fejl de lavede og  de
strategier de har lært samt forslag til at
bruge dem i det virkelige liv.

Tilbyder fleksibilitet i læringsmetoder,
ide underviserne kan lede brugeren på
den måde de selv foretrækker.

Unge vil være bedre klædt på til
arbejdsmarkedet, og de vil være bedre
egnet til at få et job.

Introducerer spilelementer som et
didaktisk redskab til livslang læring,
som kan anvendes i forskellig
læringskontekst (f.eks utraditionel
uddannelse). 

De vil udvikle et iværksætter mindset,
som vil øge deres selvværd.

Skabe innovation indenfor uddannelse
i forhold til uddannelse indenfor
iværksætteri.  

Adgang til innovative pædagogiske værktøjer udviklet særligt til unge.
Organisationerne og de interessenter, der deltager i projektet vil tiltrække flere
studerende og tilbyder mere effektive uddannelsestilbud.

Forventet udbytte hos de involverede organisationerForventet udbytte hos de involverede organisationer
og interessenterog interessenter  

Fremme uddannelse indenfor iværksætteri for at øge uddannelsesinstitutionen
kapacitet til at give livslang læring og klæde de studerende på til
arbejdsmarkedet. Dette gælder især de interessenter som arbejder med unge
med færre muligheder.

Indflydelse på partner organisationerne, idet de vil have mulighed for at
udveksle information og arbejde sammen til at skabe et innovativt værktøj, som
straks vil kunne anvendes sammen med deres øvrige hverdagsaktiviteter.
Derfor vil partnere af dette konsortium styrke deres evne indenfor området, mens
de udvikler det innovative spil. Samtidig vil de udvikle et didaktisk værktøj som
de straks kan anvende i deres oplæring af den samme målgruppe inden for deres
organisation. 
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Direkte indflydelse på de
lokale unge fra hvert

partnerland, som deltager i
projektets aktiviteter og
klæder dem bedre på til

arbejdsmarkedet.

Ønskede indflydelse lokalt, regionalt og nationalt, påØnskede indflydelse lokalt, regionalt og nationalt, på
europæisk eller international planeuropæisk eller international plan

LocaltLocalt  Regionalt/ NationatlRegionalt/ Nationatl  
Offentlige og private
institutioner inden for

voksenundervisning vil
anvende spillet og håndbogen
i de aktiviteter de har med de

unge voksne (oplæring,
rådgivning, coaching).

På europæisk plan vil projektets
partnere involvere deres

eksisterende netværk samt lokale
og nationale interessenter for at sikre
at budskabet om spillet kommer ud
til så mange som muligt, for at opnå

det bedste resultat.

Undervisere og oplærere på
erhvervsuddannelser vil være
de direkte brugere af spillets,
mens håndbogen vil tilbyde

en mere effektiv læringsform
ved at anvende anderledes
medier til at undervise.  

Der vil blive dannet et
samarbejde på tværs af

organisationer som vil skabe
stærkere institutioner på

nationalt plan. 

Færdighederne der er i
fokus er universelle og

multianvendelige, idet de er
brugbare og relevante til

mange forskellige situationer.
 

Partner organisationerne, som
beskæftiger sig med at

undervise unge, vil blive
tilbudt øvrige pædagogiske

værktøjer og vejledning.
  

At fremhæve uddannelse i
iværksætteri på nationalt plan
vil klæde de unge bedre på og
gøre det lettere at komme ind

på arbejdsmarkedet. 

Det vil skabe mere
samarbejde,

partnerskaber og
stærkere institutioner

på europæisk plan.

Det vil fremhæve
uddannelse inden for

iværksætteri og styrke
institutionernes

læringskapacitet.
  

Det vil være et værktøj som
vil berige og forbedre de

eksisterende muligheder uden
øvrige udgifter for de

institutioner, som anvender
det, samtidig med at det vil
øge deres læringskapacitet. 

Vi ønsker at slå fast, at uddannelse
indenfor iværksætteri handler om

at skabe forretning, og er en
kompleks evne, som består af
multianvendelige færdigheder.

Evnen kan læres gennem de rette
pædagogiske værktøjer, og disse

bør fremhæves for at øge de unges
evne til at integrere sig på

arbejdsmarkedet. 

På europæisk planPå europæisk plan

Det forventes at over 1000 mennesker, inklusiv de nævnte partnere, vil være direkte involveret i
aktiviteterne i EKS projektet, og vil få gavn af projektets resultater(Udbytte: I01: EKS
simulations spil og IO2: Didaktisk håndbog) i alle partnerlande. Det innovative i projektet er
forbundet med partnerskabet, som vil skabe fleksible resultater, der kan bruges i mange
forskellige læringssituationer. Træningen kan anvendes både til utraditionel voksenundervisning
og erhvervsmæssig undervisning, og vil senere kunne tilpasses skoler, universiteter m.v.
Simulerings spillet er et brugbart og innovativt værktøj idet det præsenterer spilleren for 
 scenarier, som er særligt udviklet til at træne de 5 specifikke iværksætter færdigheder. Projektet
har god mulighed for at få en holdbar indflydelse, idet det giver livslang læring til de unge
voksne og rammer bredt, idet det er et oversat værktøj (på 8 forskellige sprog), som kan
anvendes på tværs af Europa, uafhængigt af den specifikke kontekst.



Måden iværksætteri bliver undervist på, har traditionelt set været med fokus på
en foreskrevet og linær process, som ofte demotiverer de studerende. Det er
beklageligt at man ved udvikling af undervisning inden for iværksætteri tænker i
traditionelle undervisningsmetoder, som tager udgangspunkt i et
tavleundervisning med en direkte tilgang! EKS partnerskabet, som har skabt EKS
simuations spillet, vil give undervisere og unge voksne et brugbart
læringsværktøj, som vil transformere undervisningen til en fascinerende og
underholdende oplevelse, hvor den strikse, teoretiske tilgang er fjernet!

Den studerende vil blive præsenteret for række scenarier fra det virkelige liv,
som ofte ville give udfordring hos en eksisterende virksomhed eller sætte
iværksætteren i en presset situation, som let kan føre til kaos.Scenarierne som er
udviklet af EKS partnerskabet er delt op i levels og sværhedsgrad, mens de hver
især fokuserer på en specifik færdighed. Spillet præsenterer brugeren for
forskellige scenariebaserede flows, som giver dem mulighed for at interagere
med de forskellige situationer og træffe de rigtige, såvel som de forkerte valg.
Brugeren vil stå overfor en række problemer som vil kræve at han/hun anvender
de tillærte færdigheder. Simulations spillet bruger en hierarkisk struktur baseret
på valg, som brugeren skal følge. 

.5.5111  User   
.3.3  guidelines 
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Hvert scenarie har tre sværhedsgrader og præsenterer forskellige situationer baseret på
virkeligheden. Spilleren vil blive bedt om at træffe de mest hensigtsmæssige valg, ud fra en
række valgmuligheder på skærmen. Udover at skulle udføre forskellige opgaver i spillet, vil
der være teori tilgængelig, som kan findes på en skjult placering. På den måde kan brugeren
finde denne info, hvis der er noget de ikke ved. Informationen vil ikke altid være
tilgængelig eller være der på det samme tidspunkt, og for nogle spillere, vil der være
forskellige betingelser, som vil gøre spillet mere interessant. Spilleren vil, baseret på de
valg han/hun træffer, gå ned af en bestemt iværksætter rejse. Vejen vil være kort hvis man
træffer dårlige valg og længere, hvis man træffer de mest hensigtsmæssige valg til hvert
scenarie.
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Hver beslutning truffet af spilleren vil påvirke spillets gang, mens
alle valg registreres og gemmes. Spillets interne mekanisme vil
ikke have en bestemt række af korrekte valg, der skal træffes.
Derimod vil spillet give feedback baseret på de valg man har
truffet, så man bliver klogere på, hvordan man kan forbedre sine
færdigheder. Spillet er webbaseret, og har gjort brug af
tilgængelige spilsystemer til at udvikle projektet.    

Der vil især være fokus på spillets spilbarhed, så det ikke blot støtter
læringsprocessen og tilegnelsen af ny viden, men også er en
underholdende oplevelse. Spillet er udviklet, så det er responsivt til
tablet. På den måde kan spillets virkning nå ud til flere. 



Den studerende får her et brugervenligt læringsredskab, som er
udviklet i et både underholdende og lærerigt miljø, og som er en
del af en nyttig platform fyldt med forskellige kurser inden for
iværksætteri med spørgsmål og svar, som øger
læringsfærdighederne. Den unge studerende vil dykke ned i en
uforglemmelig oplevelse i iværksætteri, og vil blive bedt om at
træffe valg baseret på scenarier og udfordrende situationer fra
det virkelige liv, med fokus på fem forskellige færdigheder,
som er altafgørende for den, som ønsker at blive iværksætter og
gå ned af en karrieresti med fokus på iværksætteri. 

Spilbaseret Læring kan effektivt anvendes til at forbedre
læringen og praktisk erfaring uden fysisk tilstedeværelse af en
underviser. Et af de vigtigste fordele ved spilbaseret læring er at
spilleren automatisk modtager feedback på deres præstation
med forslag til forbedring. Gennem metoder baseret på
spilelementer, vil udviklingen af de vigtige færdigheder opstå
på en flydende måde. Alt hvad man skal gøre er at klikke på
“Download” eller “Start spillet”! 

Undervisere vil lære at anvende spilelementer som et didaktisk
værktøj til livslang læring. Her suppleres deres
undervisningsmetoder og undervisningsform med et spændende og
motiverende læringsredskab, som kan indgå i både traditionel,
utraditionel undervisning. Det pædagogiske værktøj er let at
anvende og få adgang til, idet det vil være tilgængeligt gratis
online. Spillet skal blot downloades, og så er underviseren klar til
at bruge læringsredskabet og tilpasse det til sine
undervisningsmetoder, i henhold til deres præference. Derudover
vil underviseren have rig mulighed for at improvisere og udvikle
flere scenarier på forskellige niveauer, hvor der vil være forkerte
og korrekte valg relateret til iværksætteri, baseret på den struktur
og metode som præsenteres i EKS simulations spillet. Spillet kan
anvendes for sig selv, men kan også benyttes som et supplement til
andre læringsmetoder. På den måde bliver underviserens
læringsmetoder mere spændende og underholdende for de
studerende. 
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GennemEKS simulations spillet, vil læringsbegreberne være fornøjelige for de
studerende og skabe grund for udvikling af kreativ tænkning. Underviserne
(trænere, mentorer eller coaches) vil tiltrække flere studerende og give mere
effektiv undervisning, idet spil motiverer til en kreativ tilgang og forskelligartet
tankegang. På den måde bliver der skabt et dynamisk miljø, som kan inspirere
de studerende til at udvikle færdigheder og få en åben tilgang til at lære. 

Under afsnit 4.1 kan du læse spilvejledning og andre brugbare råd og
anbefalinger til at spille spillet. 



2
Færdigheder inden for iværksætteri i
høj grad også relevante for din værdi
som en potentiel eller nuværende
medarbejder.  færdigheder der giver
dig mulighed for for at være mere
skarpsindig, omstillingsparat,  dygtig
til at se muligheder at skille dig ud fra
andre jobansøgere/ medarbejdere. 
 derfor er færdigheder inden for
iværksætteri altafgørende for at du
kan lykkes på arbejdsmarkedet,  enten
ved at blive iværksætter  eller tilegne
dig en iværksætterånd.

DerforDerfor
er evnerneer evnerne

vigtigevigtige
  

Kompetencer inden for iværksætteri skal forstås som din evne
til at gøre ideer til handling (EU, 2006).  først og fremmest
skal disse  disse færdigheder giver dig mulighed for at starte
din egen forretning - Du skal lære at gøre din ideer til
virkelighed,  skabe værdi for andre,  skabe dine egne
muligheder for arbejde direkte hen mod dine egne eller dit
teams målsætning. Når det er sagt er færdigheder inden for
iværksætteri ikke kun relevante for din evne til at skabe at
håndtere din egen forretning.

 

Om   

Det moderne arbejdsmarked kræver at de ansatte er bedre rustet til at tilpasse sig
markedet,  som er i konstant udvikling. Det kræver specifikke kompetencer at tilpasse
sig de konstant skiftende økonomiske omstændigheder på en vellykket måde.

Når  man ser på fremtidig ansættelse,  er færdigheder indenfor iværksætteri og
mindset altafgørende for at kunne tilpasse sig den nye virkelighed og blive en del af
arbejdsmarkedet. 

Definition, beskrivelseDefinition, beskrivelse    1.
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og behov for hver evneog behov for hver evne

 Iværksætter
 Evner  



Ifølge OECD (2016)  er individer med iværksætterånd ‘mere initiative.  De lærer
gennem en “prøv-dig-frem” tilgang,  som i høj grad er baseret på deres egen
dømmekraft, men det tager højde for andres holdninger  er opmærksom på de 
 potentielle konsekvenser;  samtidig skaber de deres eget arbejdsmiljø’. 

At udvikle sig til at blive et sådant individ kræver en række færdigheder, en
bestemt tilgang og viden. Færdigheder inden for iværksætteri dækker over en
lang række færdigheder indenfor det tekniske,  forretningsledelse og personlige
færdigheder inden for iværksætteri. På listen indgår (EACEA, 2008, EU Skills
Panorama, 2014; OECD, 2014): 

1/ Tekniske færdigheder: 
Kommunikation, miljøovervågning og definitioner og udvikling af ideer. Hertil
en evne  få det bedste ud af ideer,  problemløsning,  implementering  og  a
anvendelse af teknologi, sociale og organisatoriske evner.
                                 
2/ Forretningsledelse:  
Planlægning og udvikling af målsætning, evne til at tage beslutninger, ledelse,
marketing, finans, bogføring, kunderelationer, kvalitetskontrol, forhandling,
lancering, vækst styring, som stemmer overens med evnen til at regulere og
skabe balance.
                                                  
3/ Personlige færdigheder indenfor iværksætteri: 
Selvkontrol, at tro på sig selv og selvdisciplin, evne til at håndtere risiko, tage
ansvar og håndtere vanskeligheder, tage initiativ, have et innovativt mindset og
evner, udholdenhed, ledelse, ændre strategi, bygge netværk, og strategisk
tænkning.
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Men hvad betyder det?Men hvad betyder det?    

[7] 

 

[7] http://www.oecd.org/employment/leed/E360_guidance-note_teachers.pdf, p. 8

Selvom listen kan virke demotiverende, er det fælles træk ved disse færdigheder, at
kunne omfavne muligheder, kreativitet, og det at løbe en risiko, udvikle innovativt, og
håndtere dine projekter på en måde, så du vil nå din målsætning. For at hjælpe dig
effektivt med at udvikle disse færdigheder, giver EKS projektet dig unikke værktøjer,
fokuseret på vigtige aspekter ved færdigheder indenfor iværksætteri: Kompleks
problemløsning, kritisk tænkning, kreativitet, ledelse og koordinering med andre. At
udvikle disse færdigheder, som vil blive præsenteret mere fyldestgørende nedenfor, vil
gøre dig mere som en iværksætter i din tilgang, uafhængig af din målsætning. Hvad end
det er at bygge og skabe vækst i din egen forretning, blive en stærkere kandidat på
arbejdsmarkedet eller bidrage med dine færdigheder i iværksætteri for at skabe vækst i en
organisation som du er ansat i eller vil blive ansat i.

http://www.oecd.org/employment/leed/E360_guidance-note_teachers.pdf


Hvert initiativ du ønsker at implementere vil kræve kritisk
tænkning, en evne som står centralt blandt færdigheder indenfor
iværksætteri. Når man kigger på problemer, situationer,
muligheder og handlinger fra forskellige perspektiver, vil det i høj
grad være behjælpeligt til at træffe de rette valg og finde den rette
problemløsning. 
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Færdigheden vil forbedre sig i takt med at du udvikler din
evne til at lede dit team og effektivt engagere dit interne
team eller eksterne partnere til at finde og udvikle den
bedste løsning til dine problemstillinger. 

Denne færdighed vil være nødvendig for denne
generation, når der skal udvikles nye ideer eller
løses problemer i forhold til dine kollegaer eller
andre organisationer. Derudover vil
problemløsning ofte kræve omfattende
kreativitet. 

I virkeligheden er størstedelen af færdigheder indenfor iværksætteri
i høj grad universelle og multianvendelige, samtidig med at de alle
er sammenhængende med de øvrige færdigheder.



Kompleks problemløsning er en vigtig færdighed at kunne, for at kunne udvikle
et iværksætter mindset, og skille sig ud fra mængden. Den defineres som en
række psykologiske processer og aktiviteter, som man kan lære at regulere, for at
håndtere stressede situationer og finde løsninger, som ikke kan opnås med
vanlige handlinger fra dagligdagen. Det er både en kognitiv og følelsesmæssig
proces, som kræver en god portion motivation (Dörner & Funke, 2017).

Trin til at løse komplekseTrin til at løse komplekse  
problemstillinger:problemstillinger:

  Disse trin kan anvendes til at løse enhver
kompleks problemstilling, men hver
situation er forskellig, og kan indebære
forskellige faktorer, som der skal tages
hensyn til. Generelt er trinene til at løse
komplekse problemstillinger, følgende: 

TRIN 1TRIN 1  
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Kompleks problemløsningKompleks problemløsning
  

Definition:Definition:    

Definering af problemetDefinering af problemet

Det er afgørende at 1. trin afdækkes grundigt, når en kompleks problemstilling
skal løses. Her defineres problemet helt konkret og der tages højde for
omstændighederne. Derfor bør der foretages en indledende behovsvurdering
baseret på en afklaring omkring hvor problemet er opstået. Her skal du vide alt
om processen: Hvem gør hvad, hvilken data har du og hvordan kan du forbedre
den, hvilke værktøjer er bedst til at undersøge problemet, hvem kan du tale
videre om problemet med m.v. Husk at adskille fakta fra hodninger, og foreslå
ikke en løsning, før al data er undersøgt og indsamlet. Metoder til at løse dette
trin i forretningssammenhænge, kunne for eksempel være ved at bruge
søjlediagrammer eller årsagsanalyse (ASQ, 2021).   
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TRIN 2TRIN 2  
Foreslå løsninger og vurdér dem enkeltvisForeslå løsninger og vurdér dem enkeltvis
Efter at have defineret problemet gennem kvalificeret data og tilpasset det til
omstændigheder, bør potentielle løsninger præsenteres og vurderes, for at kunne
løse problemet. Ideelt set potentielle  løsninger og handlinger allerede blevet
præsenteret fra begyndelsen. Her anbefales det at brainstorme på de forskellige
teknikker (se sektionen omkring en kreativ tilgang til denne teknik). Hvis du
overvejer andre løsninger fra begyndelsen, finder du hurtigere den bedst egnede
løsning. Her er det vigtigt at du ikke bare holder dig til den første løsning du
kom i tanke om, for så kan du risikere at overse de nyttige og gode ideer (ASQ,
2021). Der er forskellige metoder til dette trin, og du kan for eksempel anvende
affinitetsdiagrammer, hvor du kan opstille data af forskellig karakter, og se
hvordan de relaterer sig til hinanden. Disse diagrammer hjælper dig med at se
problemets kerne og viser hvordan forskellige ideer kan være behjælpelige til at
finde en løsning (Mind Tools, 2021)  

TRIN 3TRIN 3  
Udform en strategiUdform en strategi

Efter at have undersøgt forskellige løsninger til problemet, skal en handlingsplan
udformes. Her er der også forskellige trin du skal igennem, hvor det vigtigste er
at prioritere det der kan gøres nu, og det der skal gøres senere. Her anbefales det
at samle en liste over alle opgaverne og definere hvilke, der skal klares nu. For
nogle af opgaverne kan det have negative konsekvenser hvis de ikke udføres
indenfor få timer eller den samme dag. Når I har fundet de opgaver der skal
klares nu, bør I fokusere på de opgaver, som har den største værdi for jer. Tænk
over den indflydelse hver opgave kan have på problemstillingen. Endelig bør du
vurdere hvor meget af jeres indsats hver opgave kræver. Her anbefaler eksperter
i effektivitet at I bør starte med de opgaver der kræver mest af jeres indsats. Dog
bør i stadig være fleksible og kunne tilpasse jer, så prioriteringen kan ændre sig,
hvis det bliver nødvendigt (Team LiquidPlanner, 2018)   

TRIN 4TRIN 4  
Vurdér risiko, hvordan løsningenVurdér risiko, hvordan løsningen

implementeres, og opfølgning på løsningenimplementeres, og opfølgning på løsningen
  Når I har klassificeret de forskellige opgaver, der skal løses, kan I gå videre til at

implementere disse løsninger. Her bør I identificere mulige risici ved hver
løsning. Det er en god idé at nedskrive alt hvad der kan gå galt og vurdere hvor
stor risikoen er for at det sker samt dets indflydelse. Når man løser komplekse
problemstillinger er det nødvendigt at vurdere de protentielle risici og revurdere
forventningen jævnligt. Her er målet at begrænse risikoen og dets indflydelse, og
på den måde reducere effekten den kan have på løsningen. Det anbefales også at
indsamle feedback og løbende vurdere, hvordan det går med at implementere
strategien, overvåge resultater og vurdere langsigtede konsekvenser
(ASQ, 2021). 



Kompleks problemløsning er afgørende på arbejdspladsen såvel som i vores
privatliv, når vi står overfor hverdagsproblemer. Det er en vigtig evne at have,
idet det hjælper os med at håndtere usikre situationer og finde effektive
løsninger. 

Dygtige problemløsninger bør være opmærksomme på deres sunde fornuft og
tilpasse sig til forandringer og stressede omstændigheder. Situationerne vil ikke
ligne hinanden, og vil derfor kræve forskellige løsninger. For at kunne lykkedes i
livet og på vores arbejde, må vi handle på en konkret måde for at opnå vores
mål. Nogle gange ændrer omstændighederne sig og de antagelser vi fandt i en
anden situation viser sig enten at være forkerte eller ikke at kunne overføres til
den nye situation. Det er nødvendigt løbende at analysere vores opfattelse og
vores måde at tænke på, så vi kan finde helt nye antagelser, når det kræves. Som
navnet antyder, er det en kompleks proces, som nogle mennesker håndterer
bedre end andre. At kende de forskellige trin i kompleks problemløsning er
afgørende og kan hjælpe os med at udvikle et iværksætter mindset. 
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Konklusion:Konklusion:
  
  



Koordinere med andreKoordinere med andre
  

At koordinere med andre er en færdighed inden for iværksætteri som, til
følge af den stigende tendens til innovative strategier, er ved at blive en af
de mest relevante færdigheder for en iværksætter, og især for en ejer af en
mindre virksomhed. At koordinere med andre er en process som kræver
strategier og adfærdsmønstre til formål at skabe handling, viden og sammen
opnå et fælles mål (Rico et al., 2011). I et iværksættermiljø, kan
koordineringen med andre referere til interne aktiviteter blandt den lille
gruppe af medarbejdere. Her kræves der grundig koordinering af de interne
aktiviteter, hvor hver person har hver sin funktion, afdeling eller måske
endda plads, samtidig med at der koordineres med andre organisationer for
at opnå det fælles mål. 

Coordination is key to takingCoordination is key to taking
advantage of any collaboration.advantage of any collaboration.
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Definition:Definition:    

Koordinering er nøglen til at få det bedste ud af ethvert samarbejde. Man har længe
vidst at godt samarbejde fører til bedre resultater end når hver medarbejder arbejder
individuelt. Derfor kræves det i høj grad at man som medarbejder kan koordinere
med andre. Men i dag er vigtigheden af denne evne vigtigere end nogensinde. I takt
med at det globale marked vokser og konkurrencen stiger, bør organisationer og
individer samarbejde og kombinere deres ressoucer - f.eks viden, til at øge deres
konkurrencedygtighed overfor det globale marked, hvor både produkter og
processer bliver mere og mere komplekse. Til følge heraf har organisationer og
individer sjældent den grundlæggende viden og/eller ressourcer til at kunne håndtere
komplekse udfordringer vi jævnligt står overfor i en virksomhed. Kompleksiteten i
de moderne udfordringer, som for eksempel det konstant skiftende marked og behov
for dybdegående viden kræves, for at kunne tilbyde produkter som tilfredsstiller
kunderne. Hertil kommer også den teknologiske perfektionering af koordineringen
mellem organisationer og individer, som i dag er daglig kost i ethvert professionelt
arbejdsmiljø. 

I ethvert arbejdsmiljø kræver det at kunne
koordinere med andre i det daglige.
Uanset om du ønsker at arrangere en
begivenhed for virksomhed, indsamle
data omkring hvordan virksomheden
klarer sig eller lancere et nyt produkt på
markedet. Koordinering med andre er
nøglen til at skabe effektivitet i ethvert
projekt der involverer mere end en
person. 

 



Mens du arbejder og koordinerer et team, bør du være klar til at uddele opgaver,
tildele roller og forholde dig til deltagernes tidsplan. En effektiv koordinator bør
også kunne identificere, opbevare, måle og have adgang til data, når det er
nødvendigt. Disse evner er afgørende for at kunne træffe de rette beslutninger. 
Sørg for at være struktureret i din tilgang og se om du kan forudse teamets og
projektets behov på forhånd. 

Dit team er lige så effektivt som de involverede individer og deres sammenspil.
Det er din opgave som leder at skabe tillid, sunde relationer og en effektiv
arbejdsgang i teamet. Det kræver at du kender personerne i dit team rigtig godt.
På den måde ved du i hvor høj grad de kan arbejde selvstændigt, hvordan de
arbejder under pres og op til deadlines, og hvordan du bedst giver dem feedback
til at forbedre deres præstation. 
Samtidig bliver du også bevidst om hvilken form for støtte de skal bruge, for at
kunne præstere vellykket i deres rolle. 
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  Planlægning og struktureringPlanlægning og strukturering
  

  11  

  Kommunikative evnerKommunikative evner  22  
God koordinering kræver klar og tydelig kommunikation. Det handler ikke kun
om at fastlægge roller og målsætning, og videregive beskeder. Det kræver også
at man kommunikerer på en måde som tager højde på vores forskellige måder at
kommunikere på, og tilpasse sig sit teams kommunikationsstil. På den måde
sikrer man at modtage relevante bidrag fra alle deltagerne. 
Sørg for at alle bliver hørt og overvej balancen mellem skriftlig og mundtlig
kommunikation, afhængig af hvordan deltagerne kommunikerer med hinanden. 

    Social intelligensSocial intelligens  33  

Koordinering i en nøddeskalKoordinering i en nøddeskal
  
  
  

Formålet med koordinering er at sikre at alle de involverede bidrager
til det endelige resultat, og at det de bidrager med er optimale
løsninger. Hvordan opnåes dette? Generelt er koordinering med andre
en færdighed som kræver evner indenfor de følgende tre områder: 



Koordinering i praksisKoordinering i praksis
  
  
  

I ren praksis vil størstedelen af forretningsaktiviteter som kræver koordinering
være målrettede projekter. Det kan være at bygge selve virksomheden op fra
bunden, definere en ny forretningsstrategi eller blot arrangere en
salgsfremmende begivenhed. At sammensætte og koordinere et team vil
forbedre arbejdskvaliteten og de forventede resultater, ved at slå intellektuel
styrke og andre ressourcer sammen.
For at få glæde af disse fordele bør du dog være forberedt på udfordringer der
kan opstå i et samarbejde, og vide hvordan du håndterer dem.

1. Udfordring: Koordinering af det interne team1. Udfordring: Koordinering af det interne team
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1. Udfordring: Koordinering af det interne team1. Udfordring: Koordinering af det interne team
  
  

  11  
    Sørg for at investere tid til at lære de ansatte at kende og have et overblik
over deres individuelle styrker, adfærd og hvad der motiverer dem. Når du
kender personer på dette niveau, vil det være lettere for dig at vælge de rette til
hvert pcrojekt. Definér deres individuelle roller og ansvar ud fra deres
specifikke evner. Hjælp også dine ansatte med at lære hinanden at kende. Det
vil skabe det indledende samarbejde og vil hjælpe dem til bedre at forstå deres
kollegaer og teamets evner i fællesskab. 

    Gør det tydeligt hvem der har ansvaret for hvilken del af projektet, og sørg
for at alle er klar over hvem de kan spørge til råds, og hvem de skal holde sig
ajour med i takt med forløbets udvikling. 

    Sørg for at alle kender deres rolle, og at de har et klart overblik over hvordan
de forskellige dele af projektet hænger sammen blandt de ansatte. 

    Vælg en projektleder med stærke lederegenskaber, som er i stand til at lytte,
motivere, komme med relevant viden og ekspertise til projektet. Vælg samtidig
en leder som er i stand til at løse problemer på en måde der adskiller sig fra det
traditionelle.

     Sørg for at lederen jævnligt søger feedback fra de øvrige i gruppen.



    Engagér medlemmerne af teamet til at fastsætte målsætning og/eller prioriteter
i projektet. På den måde vil de være mere engageret og ønske at demonstrere
relevansen for hver opgave, der tildeles til medlemmerne hver især. Det vil gøre
det lettere at øge deres engagement og motivere dem til at samarbejde. På den
måde vil det være lettere for dig som leder at koordinere opgaverne. 

    Når det kommer til teamwork, er det vigtigt at gøre målsætningen helt klar for
alle: Hvorfor er arbejdet relevant og hvilken specifik relevans har deres
arbejdsopgaver i forhold til projektets målsætning. 

   Vær sikker på at alle medlemmer af teamet forstår både de kortsigtede og
langsigtede mål, og ønsker at gå i den samme retning. Sørg for at engagere dem
til at komme med input i forhold til målsætningen og din strategi til at opnå dem.
Vær åben overfor deres forslag. 

   Husk at kommunikation kan være en kompleks process, hvor man skaber,
afkoder, videreformidler, tolker og afleverer beskeder. Her er det ikke kun
kvaliteten af den afsendte besked der er afgørende, men også modtagerens
åbenhed, når de skal forstå beskeden. Vær sikker på at kommunikationen bliver
effektivt formidlet frem og tilbage, mens dit team føler sig trygge ved at svare
åbent til det du formidler. At lytte er ligeså vigtigt for kommunikationen som at
afsende beskeden. 

    Engagér de ansatte til at give feedback til hinanden for at forbedre
produktiviteten. 
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Kommunikation er nøglenKommunikation er nøglen  22  

      Planlæg jævnligt møder med fokus på problemløsning, for at drøfte hvad der
bør gøres i projektet for at komme fremad og løse de potentielle problemer. Pas
dog på at du ikke kommer til at belaste teamet med for mange møder på
programmet. Det kan føre til en forringelse af produktiviteten og motivationen. 

      Planlæg specifikke møder, som udelukkende fokuserer på projektudvikling
gennem fælles indsats. 

   Sørg for at udvikle effektive kommunikationsformer til at kommunikere
internt i teamet, og vær sikker på at alle ansatte ved hvilken
kommunikationsform de skal anvende til det specifikke formål. Det kan for
eksempel være diskussioner, opbevaring af delresultater, overførsler af
dokumenter osv. 

     Bliv enige om at en fast standard til hvordan filer navngives, så de er til at
holde styr på.

Implementér fremgangsmåder i arbejdet, som lægger op til samarbejde.Implementér fremgangsmåder i arbejdet, som lægger op til samarbejde.  33  
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Skab et stabilt lederskab som vil give et effektivt samarbejdeSkab et stabilt lederskab som vil give et effektivt samarbejde  44  

Intern koordinering er en hverdagsaktivitet i enhver virksomhed. I en branche
med meget konkurrence kan der kræves koordineringsevner udover den interne
koordinering. For at udvikle og effektivt tilpasse sig til de konstant skiftende
behov hos forbrugere og udviklingen af branchen, bør virksomheder, og især
SMV’er koordinere med andre virksomheder. Det kræver yderligere
kompetencer og strategier. At bygge bro mellem de forskellige teams, og
dermed forøge den samlede intellektuelle styrke og ressourcer, vil kræve
yderligere indsats og dedikering. 

Udfordring nr. 2 - At koordinere på tværs afUdfordring nr. 2 - At koordinere på tværs af
organisationerorganisationer

Vælg de rette samarbejdspartnereVælg de rette samarbejdspartnere
    11  

     Du vurderer om det vil give mening med et eksternt samarbejde ved at sikre
at den pågældende samarbejdspartner har kapaciteten, ressourcerne og viljen til
at bidrage og sammen opnå målet. Virksomhedens adfærd er ligeså vigtigt som
deres interesse i at nå slutmålet.  

   Se efter partnere, som kan supplere jer og som deler jeres ambitioner,
tidshorisont for målet, og har den samme tilgang til at håndtere risiko og
samarbejde. 
  
   I langt de fleste tilfælde vil personlighederne hos dem der præsenterer
virksomheden være afgørende for kvaliteten af samarbejdet og jeres evne til at
koordinere de forskellige opgaver. 

    Giv dit team frihed og motivér dem til at tage initiativ og udforske nye ideer. 

    I erfarne teams, hvor de ansatte allerede ved noget om hinanden, kan du give teamet
ambitiøse mål og deadlines, mens de selv klarer arbejdsfordelingen. Undgå dog
detailstyring. 

  Brug SMARTE modellen til jeres målsætning: Specifikt, Målbart, Accepteret,
Realistisk, Tidsbegrænset, Evaluering. 

    Vis tydelig anerkendelse af godt arbejde hos dine ansatte. Motivér deres engagement
og produktivitet ved at anerkende deres resultater og vise taknemmelighed. 

   Skab et miljø hvor man lærer fra udfordringer og sørg for at forbedre din tilgang
løbende med den fælles læringsprojekt, så hvert projekt bliver bedre. 



    Sørg for at alle ansatte har det fulde overblik over målsætningen for
samarbejdet, retningslinjer og andet, der sikrer at aftalen er ens for alle parter. 

   Få klargjort ledelsesstrategien for samarbejdet med virksomheden,
forpligtelser, arbejdsgang, håndtering af nye og uventede situationer og
konflikter samt hvornår samarbejdet afsluttes.
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Sørg for at klargøre aftalen med samarbejdspartneren fra begyndelsenSørg for at klargøre aftalen med samarbejdspartneren fra begyndelsen  22  

    Udover de retningslinjer der skal følges for intern kommunikation, som
nævnes ovenfor, vil samarbejde på tværs af virksomheder kræve særlig
opmærksomhed til at håndtere gnidninger og problemer på en proaktiv måde.
Særligt når samarbejdet skal håndtere nederlag, vil parterne være under pres og
kan risikere at falde fra hinanden. At høre hvordan det går hos partnerne
jævnligt, vil være en hjælp til at definere problemer og gnidninger, og løse dem i
tide.  
        At håndtere problemer vil også kræve at man disciplinerer partnere, når de
ikke lever op til deres forpligtelser og samarbejdets retningslinjer. Jo mere
tydelige reglerne er, jo lettere vil det være at støtte såvel som håndhæve den rette
procedure, når det er nødvendigt. 

     Sørg også for at have jævnlig kommunikation mellem partnerne. I et
samarbejde, hvor der sjældent kommunikeres og sparres med hinanden, kan
sammenholdet og engagementet for samarbejdet svækkes.
 
       Vær sikker på at alle ansatte er indforstået med mulige kulturelle forskelle
med kollegaer fra andre virksomheder. Ved at være bevidst om at man kommer
fra forskellige baggrunde, kan man være opmærksom på misforståelser og sikre
en gnidningsfri vidensdeling og arbejdsgang på tværs af samarbejdet. 

Kommunikationen vil være afgørende mellem parterneKommunikationen vil være afgørende mellem parterne  44  

     Sørg for at sikre at samarbejdet er en win-win hvor alle involverede får noget
ud af samarbejdet og hvor hver af parterne får mere ud af at blive en del af
gruppen end at arbejde for sig selv. 

     At få støtte gennem samarbejdspartnere er afgørende når en virksomhed står i
en svær situation, hvor det er svært at finde løsninger. Her deles både fordele og
risici med gruppen, som vil have en stærk indflydelse på hver partners præstation
i projektet.

Sørg for at partnerens ledelsesform bidrager til samarbejdetSørg for at partnerens ledelsesform bidrager til samarbejdet  33  



    Sørg for at formidle detaljeret information om samarbejdets og specifikke
projekters udformning og relevans i din egen virksomhed. På den måde sørger
du for at det interne team er klar over hvor vigtigt det er at nå de konkrete
målsætninger i din egen organisation.  

    Vær sikker på at du ikke nedprioriterer ledelsen af din egen virksomhed
overfor håndteringen af samarbejdet. 

Når vi taler om kreativitet, taler vi om selve processen ved at omdanne
noget nyt og imaginært til virkelighed. Kreativitet handler om at kunne se
verden og det vi ved om den på nye måder, finde skjulte mønster og skabe
nye associationer. Se på det der før var ikke relaterbare fænomener og
skabe løsninger. 

Dette opdeles i to processer: tænke og producere! 
Ifølge Oxford Dictionary defineres kreativitet som “Anvendelsen af
fantasien eller unikke ideer til at skabe noget; Opfindsomhed”. Ifølge
EntreComp Framework er kreativitet som en kompetence evnen til at
“forestille sig fremtiden og udvikle en vision til at gøre idé til handling.
Visualisere fremtidige scenarier som støtter engagementet og at tage
handling”. 

Kreativitet starter med en grundlæggende læring, at lære en disciplin, og
specialisere sig indenfor en bestemt tankegang, nemlig kreativ tænkning.
“Kreativ tænkning” refererer til evnen til at skabe noget nyt gennem en
strukturering af data, som relaterer sig til den sociale og kulturelle kontekst,
som den tænkende befinder sig i. Kreativ tænkning refererer også til at
finde nye måder at håndtere opgaver, løse problemer og imødekomme
udfordringer. Det handler om at give et friskt perspektiv på arbejdsgangen,
og indebærer både analyse, at være af åbent sind og tænke i løsninger af
problemet som formidles gennem effektiv kommunikation inden for
virksomheden. Denne tankegang kan hjælpe afdelinger og virksomheder til
at blive mere produktive. 
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Glem nu ikke at varetage din egen virksomhed!Glem nu ikke at varetage din egen virksomhed!  55  

KreativitetKreativitet
Definition:Definition:    

 

[8] https://www.creativityatwork.com/2014/02/17/what-is-creativity/
[9] https://www.thebalancecareers.com/creative-thinking-definition-with-examples-2063744
 

[8] 

[9] 



Hvad er enHvad er en
  kreativ process?kreativ process?

  
  

 

[10] https://www.brainpickings.org/2013/08/28/the-art-of-thought-graham-wallas-stages/
[11] https://www.creativityatwork.com/2014/02/17/what-is-creativity/
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[11] 

Ifølge Graham Wallas (Wallas, 1926) er den kreative proces 
delt op i fire trin: [10] 

Relatere sig
til de andre

 
 

Stille
spørgsmål

 
 

Skabe et
netværk

 

Observere
 

Eksperimentere
 

    Forberedelse. Det øjeblik hvor et problem eller spørgsmål formuleres, og det
vendes og drejes i hovedet. Det er en fuldt bevidst process, der involverer
research, planlægning og at komme i det rette mindset og fokus. 
    IUdvikling. Her indsamles der information og der igangsættes ubevidst en
analyse proces. Dette trin har ifølge Wallas to uoverenstemmende elementer: En
negativ hvor vi ikke er bevidste og fokuserede på at løse et specifikt problem, og
den positive, hvor en række ubevidste tankeprocesser finder sted. 
    Belysning. Dette sker når der kommer spontan respons og løsninger til
problemet opstår. Alle elementerne fra forberedelses-stadiet er samlet og flyder
frit under udviklings-stadiet, begynder nu at samle sig og bliver belyst på en ny
måde.
    Efterprøvning. Her bliver ideerne evalueret og deres effektivitet og gyldighed
testes. Efterprøvning er den bevidste og velovervejede process, hvor ideen testes
grundigt af og bliver omformet til den mest optimale form. 

M. Christensen mener at evnen til at skabe innovative ideer er ikke blot en
hjernefunktion, men også et produkt af de fem nøgle egenskaber som optimerer
tankeprocessen for at tænke unikt og innovativt: 

[11] 



Som du kan se nedenfor, kan
opgaven kun løses ved at
skabe streger der gør udenfor
firkantet og forene prikkerne,
så man på den måde tænker
“ud af boksen”. 

Hjernevrideren “9-
points” består i at få
spillerne til at kæde
alle prikkerne på
billedet med kun fire
lige streger.

I dag bliver begrebet “At tænke ud af boksen” ofte anvendt indenfor ledelse og
rådgivning samt blandt iværksætterkredse. 
I en tid med digitalisering og algoritmer, er det et udtryk som tiltrækker særlig
opmærksomhed og som også forstås som at tænke kreativt, fri for de vanlige måder.
Udtrykket er på ingen måde nyt, idet det stammer fra 1969, og der er delte meninger
om dets oprindelse. Der er to versioner, den ene af John Adair, som gjorde begrebet
populært med hjernevrideren “the 9 points” og den anden af Mike Vance, som påstår
at have brugt det med sin træningsgruppe i virksomhedsrådgivning hos Walt Disney. 

[12] 
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[12] https://medium.com/personal-growth/how-to-truly-think-outside-the-box-fee0ea11777f
 

At tænke, hvor man bruger alternative løsninger, kan have en kraftfuld og positiv
effekt på din karriere. Som iværksætter bør du tænke ud af boksen for at skille dig ud  
                                                   og opnå en konkurrencemæssig fordel. 
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Tro på dig selv
Sørg for at udfordre din tankegang konstant
Sig dine ideer højt
Glem begrænsninger
Du kan kun fejle, hvis du ikke prøver
Hold fokus på kvalitet, ikke kvantitet
Vær nysgerrig og søg inspiration
Sæt parametre for at fokusere på dine ideer
Søg inspiration på uventede steder

Her er et par gode råd, som vil hjælpeHer er et par gode råd, som vil hjælpe
dig meddig med at tænke ud af boksen: at tænke ud af boksen:  

  

Dette er mest effektivt når du skal
løse et simpelt problem, nedskrive en
liste med ideer, eller fokusere på en
generel problemstilling. For at få
mest ud af din brainstorm kan du
vælge et behageligt sted, hvor du har
mulighed for at tænke. Reducer
distraheringer så du kan fokusere på
problemet og overvej at bruge Mind
Maps til at strukturere og udvikle på
ideerne. 

Individuel brainstorm:Individuel brainstorm:    

Det er ofte mere effektivt at
brainstorme i grupper, når
komplekse problemer skal løses.
På den måde kan du drage nytte af
alle deltagernes erfaring og
kreativitet. Selv hvis en af
deltagerne sidder fast med en ide,
kan en anden deltagers kreativitet
og ekspertise muligvis føre
konceptet videre. 

Brainstorm i grupper:Brainstorm i grupper:  

Brainstorm:Brainstorm:
  
  
  

Når man taler om kreativitet, er brainstorm et af de mest effektive værktøjer at
starte ud med. Det er en metode der består i at lade ideer flyde ud uden
overvejelse eller begrænsninger. Denne metode er blevet anvendt siden 1953,
da Madison Avenue markedsføringsleder, Alex Osborn, udvikle den originale
tilgang. Brainstorm anvendes til at skabe ideer og komme med kreative
løsninger på problemer og forskellige situationer. At brainstorme har skabt et
åbent og tilgængeligt miljø, hvor man udelader kritik, og alle motiveres til at
bidrage med ubegrænsede, fantasifulde og til tider finurlige ideer. Det kan både
en proces både for individer og grupper. 

[13] 

 
[13] https://www.mindtools.com/brainstm.html 
 

I en forretningssammenhæng kan brainstorme hjælpe med at skabe ideer som
måske ville have været overset, og hjælper dig samtidig med at forstå hvor din
forretning halter, og hvor du bør prioritere din tid. I virksomheder foregår
brainstorm ofte i grupper, men du kan anvende brainstorm teknikker til at skabe
ideer, selv som selvstændig iværksætter.

Læs mere under sektion 3.2: Kompleks problemløsning



Kreativitet i din forretningKreativitet i din forretning
Kreativitet er et af de mest afgørende elementer inden for iværksætteri og kan
være selve nøglen til at udvikle iværksætter færdigheder. Iværksættere bør være 
 nysgerrige, observerende, og bemærke hvad folk har brug for (efterspørgsel), for
at finde en behovsbaseret løsning (udbud). Kreativ tænkning er et must-have hos
iværksættere, for at kunne skabe kreative innovative ideer til at opfylde behovet
og gøre processen som iværksætter til en succes. 

At have en kreativ tilgang til iværksætteri skaber flere ideer og teknikker til at
løse problemer. Kreativitet og iværksætteri går hånd i hånd, og hænger ofte
sammen med evnen og viljen til at tage chancer og klare sig igennem ubehagelige
processer, til man når slutmålet. At stimulere kreativitet og udforske helt nye og
til tider helt ukendte territorier øger forretningens værdi og produktivitet. 

Kreativitet handler ikke kun om at løse problemer. Det handler om at kunne
visualisere og tænke fremad, for at rykke sig. Kreativitet er springbrættet til
innovation og er også en del af personlig udvikling eller til at udleve vores
potentiale. Kreativitet inden for iværksætteri kan også omfatte nye og værdifulde
løsninger til forretningsproblemer, kreative forretningsstrategier og kreative
forandringer. Startups og små virksomheder afhænger af kreativ tankegang til at
finde innovative løsninger og tænke fremad for at løse potentielle problemer. 
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Former for kreativitet indenfor forretning:Former for kreativitet indenfor forretning:    

 
[14]https://101entrepreneurship.org/creativity-in-entrepreneurship/ 
 

[14] 

Velovervejet ogVelovervejet og
kognitiv kreativitetkognitiv kreativitet
En person som evner denne

form for kreativitet er
normalt skarp til at

researche, løse problemer,
udføre grundig undersøgelse
og eksperimentering. Denne

form for opfindsomhed
opstår i den forreste del af

hjernen, som også kaldes for
hjernens præfrontale cortex. 

 

I løbet af denne process ser
personen på problemerne eller
situationerne, mens de søger

et mere dybdegående
perspektiv. Det kræver ikke

særlig viden omkring et
bestemt område, men

personen bør være talentfuld,
for eksempel med at skrive,

være musikalsk eller
kunstnerisk. Denne kreativitet

kan ikke opnåes blot ved at
arbejde sig til den. 

 

Her skal personen tænke
“ud af boksen”.

Underbevidstheden
forbinder unikke og ikke
relaterede opgaver for at

skabe sammenhæng
mellem deres ideer på en
anderledes måde og give

kreative løsninger på
problemet. 

 
 

SSpontan ogSSpontan og  
kognitiv kreativitetkognitiv kreativitet

Spontan ogSpontan og  
følelsesmæssig kreativitetfølelsesmæssig kreativitet



Kreativ tænkning er den vigtigste færdighed hos en iværksætter, når
der skal skabes nye ideer. Det gør det muligt at innovere på processer
og bringer mange fordele. Kreativitet fører til succes ved at skabe nye
ideer, som viser sig at være en konkurrencemæssig fordel, udvikle nye
produkter, og forbedre virksomhedsprocesser. Det gør det muligt at
forbinde emner på en utraditionel måde og skabe vellykkede ideer,
som tillader iværksætteren at tænke ud af boksen og udvikle noget nyt,
attraktivt og alsidigt. At forbinde sin forretning med kreativitet er som
at have en magisk opskrift til en holdbar og succesrig karriere. 

Kreativitet begrænser sig ikke kun til kunstneriske
personligheder, og det er ikke en særlig evne, som kun nogle
mennesker besidder. Det er en færdighed som alle kan træne
og udvikle. Det er blevet bevist at det er en myte at kun
talentfulde mennesker kan være kreative. Kreativitet skabes
gennem engagement, træning og øvelse. Indflydelsen af den
stigende kompleksitet og konkurrence kræver udvikling af
iværksættere, leder, chefer og deres ansatte. De bør i dag
være mere kreative, engagere sig med kunderne og deres
publikum på fantasifulde, nye og unikke måder, og udvikle
deres arbejdsproces og ydelser til hastighed og fleksibilitet
som sikre deres brand en god markedsposition og succes. 
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Konklusion:Konklusion:



World Economic Forum (WEF) udnævner “kritisk tænkning” som den
anden vigtigste færdighed for arbejdsmarkedet i 2020.

På nutidens arbejdsmarked er der ikke længere udelukkende driftsopgaver.
At have en selvstændig dømmekraft er en essentiel evne at besidde, især
med de gældende regler i det Europæiske fællesskab, som vedrører sundhed
og sikkerhed på arbejdspladsen. Med dette udgangspunkt er kritisk
tænkning en forudsætning for at indgå i et professionelt fællesskab og
påbegynde enhver iværksætter relateret aktivitet. I dette scenarie, er evnen
til at udøve kritisk tænkning ikke længere en fordel hos få personer med
topstillinger i organisationer - især ikke når det kommer til markedets
komplekse efterspørgsel og introduktionen af automatisering på alle
områder i vores dagligdag. Pædagog og kognitiv psykolog Robert H. Ennis
definerer kritisk tænkning som “rationel, refleksiv tænkning med fokus på
hvad man skal tænke eller gøre”. 

Kritisk tænkning er den menneskelige evne til at udtænke strategier ved at
analysere data og fokusere på vigtige handlingspunkter.

Indenfor psykologi er kritisk tænkning en psykisk proces som involvere
analysering eller evaluering af information for at finde en vurdering som
skaber en syntese mellem de empiriske beviser og sund fornuft. 

De to primære komponenter til kritisk tænkning er: 
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Definition:Definition:    

Den mængde data og overbevisninger som
understøtter udviklingen af færdighederne. 

At gøre det til en vane at bruge disse færdigheder for at
motivere en adfærd, der skaber intellektuelt engagement. 

Evnen til at tænke anses som et karaktertræk ved det at være et menneske.
Ukontrollerbare tanker kan føre til forvrængede, ensidigede og forudindtagede
resultater. Det kan begrænse evnen til at opnå og udleve sine mål i livet. Derfor er
det nødvendigt at træne og stimulere sine evner indenfor kritisk tænkning for at
sikre individuel og økonomisk trivsel. 

https://www.risorseumane-hr.it/bacheca-hr/10-soft-skills-indispensabili-2020/
https://www.risorseumane-hr.it/bacheca-hr/10-soft-skills-indispensabili-2020/
https://www.risorseumane-hr.it/bacheca-hr/10-soft-skills-indispensabili-2020/
https://www.risorseumane-hr.it/bacheca-hr/10-soft-skills-indispensabili-2020/
https://www.risorseumane-hr.it/bacheca-hr/10-soft-skills-indispensabili-2020/
https://www.risorseumane-hr.it/bacheca-hr/10-soft-skills-indispensabili-2020/
https://www.risorseumane-hr.it/bacheca-hr/10-soft-skills-indispensabili-2020/
https://www.risorseumane-hr.it/bacheca-hr/10-soft-skills-indispensabili-2020/
https://www.risorseumane-hr.it/bacheca-hr/10-soft-skills-indispensabili-2020/
https://www.risorseumane-hr.it/bacheca-hr/10-soft-skills-indispensabili-2020/


Kritisk tænkning griber en problemstilling an via information man har indsamlet
gennem observering, erfaring, fornuft eller kommunikation. Målet er at nå ud
over individets ensidige perspektiv ved at udfordre på fundamentale værdier
som klarhed, nøjagtighed, præcision, og beviser. En kritisk tankegang
påbegyndes ikke blot ved at have et behov for straks at finde en løsning.
Derimod påbegyndes den gennem en konkret strategi, idet den er af dialogisk
natur. 

Denne færdighed breder sig over forskellige discipliner, såsom naturvidenskab,
matematik, ingeniørvidenskab, historie, antropologi, økonomi og filosofi og
meget mere.
En kritisk tankegang er altid en process, hvor man bliver beriget med ny viden.
Det relaterer sig til livslang læring, idet det indebærer tilegnelse og lagring af
information, som udvikler vores dømmekraft og den efterfølgende
implementering af de retninger, de resulterer i. 

Tackle problemer, med udgangspunkt i en klar og præcis formulering; 
Søge og anvende relevant information til at komme frem til
velovervejede konklusioner, som bliver bekræftet ud fra specifikke
kriterier og standarder; 
Tilpasse sig alternative tankegange, analysere formodninger,
antydninger og konsekvenser;
Kommunikere effektivt med andre for at nå frem til fælles løsninger. 

Hvorfor anvendeHvorfor anvende kritisk tænkning? kritisk tænkning?
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Gennem kritisk tænkning bliver individet bevidst om sin tankemønstre og kan
definere deres intellektuelle standard. 

Kritisk tænkning gør det muligt at: 

Vandret gennem fokus: 

Lodret gennem dybdegående gravearbejde:

      Relevante ideer udvælges til at fremhæve deres centrale punkter.

      Der stilles mere dybdegående spørgsmål, der skabes 
      sammenhænge og der overvejes alternative synsvinkler. 

 
 

Kritisk tænkning indebærer at analysere data på to
forskellige måder: 



Hvordan aktiverer manHvordan aktiverer man kritisk tænkning? kritisk tænkning?
På historisk plan stammer kritisk tænkning helt tilbage fra Platons sokratiske
metode. Gennem dialog med læreren, identificerede eleven hans perspektiver,
anerkender dets fejlbarhed og lærer at argumentere korrekt. 

Den amerikanske uddannelsespsykolog Linda Elder, som er en af de førende
indenfor kritisk tænkning, påpeger at menneskets sind bliver stresset af
egocentrisk (den menneskelige tendens til kun at se verden i relation til sig selv)
og sociocentrisk (den menneskelige tendens til at have et verdenssyn baseret på
gruppen han/hun tilhører) adfærd, hvilket hæmmer den potentielle evne til at
tænke rationelt. 

At dyrke sin kritiske tænkning betyder at dygtiggøre sig i forhold til refleksiv
skepsis, gøre det muligt at opfange fejl, uoverensstemmelser, svagheder og
opdage hvad der gør en mærkbar forskel. 

Kritisk tænkning som forstås som en intellektuel evne, er ikke et individuelt
talent, men en proces som gør det muligt at gå væk fra forudindtagelser, og
overveje forskellige synsvinkler for at kunne uddybe en balanceret (men
midlertidig) syntese. At bruge kritisk tænkning betyder at kunne skelne mellem
situationer og begrænse indflydelsen af fordomme, stereotyper og illusioner.
Denne færdighed kan tilegnes og trænes.  

Ennis identificerer tre fundamentale strategier til at aktivere kritisk tænkning

At afvise impulsive fordomme og
indstille disse, til man har
fyldestgørende information om
emnet.

 At spille spørgsmål til
troværdigheden af vores kilder.

I januar 2018 viste en undersøgelse hos det psykologiske fakultet på
Cambridge universitet, at når man aktivere evner i kritisk tænkning,
motiverer det personer til at tage velovervejede beslutninger uden at blive
farvet af andre holdninger, og finde selvstændige og kreative løsninger på 
problemerne de står overfor. 
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  11  Reflekterende:Reflekterende:  
  

Motiverende:Motiverende:  

Se på forskellige
hypoteser og 
synsvinkler.

  33  
UdforskeUdforske  

alternativer:alternativer:  

  22  
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SøgSøg  11  

En vurdering der opnås gennem denne proces kan ikke garanteres at være korrekt.
Den indsamlede data kan være delvis fyldestgørende eller ukomplet. (idet
vurderingen er ufuldkommen, eller fordi informationen er utilgængelig). Personen
ensidighed kan endvidere forvrænge resultatet. 

Indenfor kritisk tænkning er det passende at anvende strategier som begrænser
fordommes indflydelse. Især i de indledende faser er det derfor vigtigt at vente med at
bedømme sagen. 

Når man skal tænke kritisk kræver det at være bevidst om sine egne forudindtagelser,
hvis målet er at komme med en objektiv vurdering af problemet. På den måde undgår
man at gå i en fælde, som blot bekræfter egne overbevisninger. 

I forhold til kritisk tænkning, er det en god øvelse at anvende den sokratiske metode
og bruge dybdegående spørgsmål. Disse spørgsmål bør være relevante i forhold til
emnet der undersøges og metoden der anvendes til at foretage undersøgelsen. 

Baseret på svarerne der gives, indsamles derdata, info og holdninger til
problemstillingen.

Lad os opsummere de forskellige trin i en process med kritisk tænkning: 

Hvad er problemet? 
Hvordan kan jeg beskrive det? 
Hvorfor skal jeg vurdere eller løse problemet?

Problemet defineres ved at svare på følgende spørgsmål:

AnalyseAnalyse  22  

Hvad forårsagede denne situation? 
Hvordan udviklede det sig?

Problemet deles ind i mindre dele, som bliver håndteret hver for sig. Her
identificeres årsag, effekt, betydning og konsekvenser. Referencespørgsmålene
er:

SynteseSyntese  33  
De individuelle dele som er blevet analyseret samlet i strukturerede og
sammenhængende rammer, hvor der sammenlignes perspektiver, ledes efter
sammenhænge og fortsætter analogt. 

EvalueringEvaluering  44  
At træffe en velbegrundet beslutning er relativt fastsat, men ikke definitivt
besluttet, og derfor er der mulighed for at diskutere med andre inden beslutning
træffes. 

Hvor kommer problemet fra?
Hvad er betingelserne?

Hvad får du ud afHvad får du ud af kritisk tænkning? kritisk tænkning?
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Her får du et par eksempler:

Hvorfor er det vigHvorfor er det vigtigt?tigt?
Kritisk tænkning har til formål at opnå en klar vurdering ved at overveje situationer og
problemer så objektivt som muligt. Egne overbevisninger, tidligere erfaringer og
fondomme baner ikke vej for beslutninger. Disse konfronteres derimod med ny info,
som er blevet bekræftet indenfor branchen.

Kritisk tænkning kan forstås som en generel kognitiv evne som forbedrer personens
evne til at udføre nye handlinger, bruge kreativitet og eksperimentere med effektiv
kompleks problemløsning gennem analyse, vurdering og logisk tænkning. At tilegne
sig denne evne gør at man kan håndtere data, før man træffer en foreløbig beslutning. 

På dette grundlag er kritisk tænkning en nyttig ressource til at undgå at blive
overbevist af andres holdninger socialt og på kontoret. Bliver man påvirket af disse
holdninger, kan man ende med at gå igennem processen uden at introducere nye og
forbedrende elementer. 

På individuelt niveau er arbejde gennem kritisk tænkning en effektiv måde at være
autentisk på. Det skaber motivation og forbedrer både resultatets kvalitet og
virksomhedens arbejdsgang samt stabiliserer omsætningen. Den ansatte motiveres til
at bruge sine personlige ressourcer og forbedre sin viden ved at øge sin erfaring
indenfor dette område. 

Der er mange gode grunde til at kritisk tænkning er en vigtig færdighed inden for
iværksætteri. På den ene side skaber det grund for innovative løsninger, produkter og
ydelser til at udvide markedet. På den anden side giver det den nye iværksætter,
særligt hvis de er vokset op i et dårligt stillet miljø, en frigørelse fra de begrænsede
overbevisninger til at opnå muligheden for succes.

Der er mange misforståelser omkring at det kun er personer fra iværksætter familier og
med en relevant baggrund der vil have styrke og netværk til at bygge deres egen
forretning. Vores fordomme er forbundet med store pengesumme, succes og selvtillid.
Her er det vigtigt ikke at glemme at iværksætteren skal være sin egen chef og
mulighed lede et team, hvis potentiale skal benyttes og udvikles bedst muligt. 

Kritisk tænkning fører ikke til en ‘endelig’ vurdering, men derimod til en gradvis
vurdering, som er opnået gennem vellykkede gentagelser i en ‘korrekt’ men ikke
‘fyldestgørende’ proces. 

Hvor kommer informationen fra? 
Hvad sker der hvis du tager fejl? 
Hvordan kan du bekræfte at din formodning er korrekt? 
Hvad mener du? 
Hvordan når du frem til denne konklusion?
Hvad overbeviser mig om at jeg har ret? 
Er der en anden mulig forklaring for fænomenet? 
Jeg kan finde kilder der modsiger mit perspektiv, så på hvilket grundlag
baserer jeg dette som sandhed? 



Kritisk tænkning giver os mulighed for at analysere og søge 
information, identificere de relevante og afgørende 
elementer af problemet samt omstændighederne. Det 
øger vores opmærksomhed til at se på hvilke områder der 
kan forbedres. Samtidig tilbyder det værktøjer til at fremhæve utraditionelle,
innovative og afgørende holdninger. Det giver også mulighed for at analysere
feedback fra de involverede i projektet uden at være påvirket af fordomme
omkring roller i projektet eller synsvinkler. 
 
Kritisk tænkning er en tværgående færdighed, som er blandt de mest efterspurgte
på arbejdsmarkedet, når en kvalificeret og arbejdsdygtig kandidat skal findes.
Det er blevet en uundværlig evne for ledere og iværksættere som skal definere
strategier og stå overfor nye situationer. 

At udvikle kritisk tænkning er en grundlæggende nødvendighed for at sikre at
man ikke holder sig tilbage eller bliver vildledt af andres fortolkninger. Samtidig
er det et redskab til at bygge stærke relationer på arbejdspladsen og opveje
mulige løsninger.
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Kritisk tænkning beriger de løsninger der opstår under kreativ
tænkning, som forudsætter evner indenfor problemløsning og
beslutningstagen samt indebærer moralske valg. 

Sådan hænger de bløde færdigheder sammenSådan hænger de bløde færdigheder sammen

Hvordan kan kritisk tænkning påvirkeHvordan kan kritisk tænkning påvirke
vores karrieremæssige udvikling?vores karrieremæssige udvikling?  



Definition:Definition:    
Ledelse af mennesker defineres som en række praksis som indebærer træning, motivering
og vejledning af ansatte mens man yder løbende støtte til at forbedre arbejdspladsens
produktivitet og øge den karrieremæssige udvikling for virksomhedens ansatte, ledere og
afdelingsledere for at øge præstationen og holde øje med de ansattes arbejdsgang. 
    
Ledelse af mennesker er en paraply for Human Resource Management idet det indebærer
alle aspekter af hvordan mennesker arbejder, opfører sig, engagerer sig og udvikler sig på
deres arbejdsplads. Det overordnede arbejde i en virksomhed afhænger af ledelsen. Det
dækker over afgørende elementer som markedsføring, ansættelse, kompensation,
præstationsledelse, udvikling af virksomheden, sikkerhed, trivsel, fordele, motivering og
engagement hos de ansatte, kommunikation, administration, og træning som indgår i
virksomheden og som udvikler medarbejder erfaring. 

 
[15] https://www.hrtechnologist.com/articles/performance-management-hcm/what-is-people-management/; 
        https://www.indeed.com/career-advice/career-development/guide-to-people-management
[16] https://www.hrtechnologist.com/articles/performance-management-hcm/what-is-people-management/
[17] https://www.imd.org/mp/leadership-reflections/people-management/ 
[18] https://www.indeed.com/career-advice/career-development/guide-to-people-management
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LedelseLedelse          

Arbejder
Opfører sig
Engagerer sig
Udvikler sig

Effektiv ledels           

Vigtigheden og brugbarheden vedVigtigheden og brugbarheden ved
ledelsen af menneskerledelsen af mennesker

[15] 

[16] 

En af de vigtigste færdigheder inden for ledelse er ledelsen af mennesker. Resultaterne af
indsatsen ses hos personalets produktivitet og motivation, idet det spiller en kritisk rolle i
perioder med usikkerhed og forandringer. Ledelse af mennesker er i høj grad nøglen til at få
en vellykket udskiftning af ledelsen. 

Effektiv ledelse af mennesker kan anvendes til at håndtere interne konflikter ved at
fremhjælpe samarbejde og respekt mellem lederne og de ansatte. Et af de grundlæggende
elementer i ledelse af mennesker er at give et konstruktivt feedback og hjælpe de ansatte
med at opnå succes inden for deres felt og skabe personlig udvikling. At håndtere deadlines
er en anden fordel ved effektiv ledelse af mennesker, idet det motiverer til en styrket
arbejdsprocess og der fastsættes opnåelige mål. Alle disse emner hjælper med at styrke
virksomhedens kultur, hvor hver af de ansatte kan tage deres del og bidrage med deres syn
på virksomheden, som vil føre til et positivt arbejdsmiljø. 

[17] 

[18] 

        
  HVORDAN 
MEDARBEJDERE

https://www.hrtechnologist.com/articles/performance-management-hcm/what-is-people-management/
https://www.indeed.com/career-advice/career-development/guide-to-people-management
https://www.indeed.com/career-advice/career-development/guide-to-people-management
https://www.hrtechnologist.com/articles/performance-management-hcm/what-is-people-management/
https://www.imd.org/mp/leadership-reflections/people-management/
https://www.indeed.com/career-advice/career-development/guide-to-people-management


SkabSkab  11  
Nøglen til succes er at finde det bedste talent blandt de ansatte,
gerne en der har et indgående kendskab til hver af de ansatte og
teamets målsætning. På den måde kan man skabe velfungerende
rammer for arbejdskraften. At investere i træning og at udvikle de
ansattes færdigheder i en forretning, hvor behovene løbende ændrer
sig, skaber en vellykket plan og øger loyaliteten og engagementet.

  33  Kommunikation er et afgørende værktøj til ledelse af mennesker. Åben,
effektiv, problemfri og jævnlig kommunikation er et afgørende kriterie som
påvirker arbejdspræstationen. At skabe åben kommunikation og opfordre til
feedback er en nøglekomponent til at skabe indflydelsesrig ledelse af
mennesker. 

  44  Teamwork er afgørende for at skabe kløgtigere, hurtigere og mere solide
resultater og bedre tilstræbelser til at udvikle virksomheden. At dele opgaver
og ansvar i et team giver en bedre forståelse af arbejdspræstationen og hjælper
de involverede med at se hvordan de kan bidrage til den overordnede vision. 

ForståForstå  22  
En omfattende forståelse af de ansattes personligheder, motivation og
personlige såvel som karrieremæssige mål vil føre til en dybere fælles
forståelse. Hertil vil aktiv lytning, empati og en prioritering af disse
personer vil resultere i et dybdegående indblik i virksomhedens fremtid. 
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Nøglekomponenteri ledelseNøglekomponenteri ledelse          

KommunikérKommunikér

SamarbejdSamarbejd

  55  
Konfrontation er det sidste
kritiske karaktertræk ved ledelse. 

KonfrontérKonfrontér

Der er 5 nøglekomponenteri ledelse af mennesker, på engelsk kaldet de 5 C'er
[19] 

 
[19] https://www.hrtechnologist.com/articles/performance-management-hcm/what-is-people-management/

https://www.hrtechnologist.com/articles/performance-management-hcm/what-is-people-management/


Vælg dine individuelle evner baseret på dine interesser. 
Find og skriv dig op til kurser med fokus på udvikling af disse evner. 
Hav en mentor eller business coach til at udvikle dine færdigheder inden for
ledelse af mennesker på en ganske kort periode. 
Bed om feedback.
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At udvikle færdigheder inden for ledelse af 
mennesker er afgørende hos ledere, især når 
de skal identificere deres styrker og svagheder. 
Dette er også en vigtig evne at have som iværksætter. 
Ved at fokusere på områder, hvor man kan forbedre 
sig, er man godt på vej mod sit fremtidige forretningseventyr. 

  55  
Et effektivt værktøj som giver indsigt og giver
en dybere forståelse af mennesker og processer.

 
[20] Guide to People Management: Definition, Tips and Skills | Indeed.com
[21] www.hrtechnologist.com/articles/performance-management-hcm/what-is-people-management/

  11  
Det er afgørende at være tillidsfuld for at
styrke relationerne i teamet. At bygge
tillid skaber grundlag for ærlig, empati
og gennemsigtighed. Ledere bør altid
sikre at deres team føler sig støttet og
motiveret. 

  22  
Even til at forstå og opfatte
verden fra andres perspektiv,
forstå deres udfordringer, risici,
muligheder og frygt. Her er aktiv
lytning et nøgleelement. 

Udvikling afUdvikling af  
evner indenfor ledelseevner indenfor ledelse

At være tillidsfuldAt være tillidsfuld

EmpatiEmpati

Det er ikke svært at skelne mellem en leder og en god leder. Nogle
færdigheder for effektiv ledelse af mennesker defineres med disse egenskaber: 

Et klap på skulderen efter en vellykket
indsats påvirker den ansatte på mange
måder, fra deres perspektiver og indsats til
arbejdet og til den overordnede vision for
virksomheden. Selv små handlinger kan
gøre en forskel for den ansattes oplevelse.

Anerkende sine medarbejdereAnerkende sine medarbejdere

VidensøgningVidensøgning

  33  
Evnen til at skabe stærkere bånd,
bedre beslutninger og fremgang.

KortlægningKortlægning
  over motivationover motivation  44  

[20] 

Top 5 over de vigtige evner hos en lederTop 5 over de vigtige evner hos en leder [21] 

Et par gode råd til at udvikle specifikke evner inden for ledelse: 

https://www.indeed.com/career-advice/career-development/guide-to-people-management
https://www.hrtechnologist.com/articles/performance-management-hcm/what-is-people-management/


KonklusionKonklusion
  Ledelse af mennesker består en lang række opgaver, rekruttering, ledelse og

løbende støtte og vejledning af virksomhedens ansatte. Disse opgaver involverer
ansættelse, håndtering af præstationer, træning, sikkerhed, trivsel, fordele,
medarbejdermotivation, og kommunikation. Det begrænser sig ikke kun til at
hyre de rigtige personer, men også at få det bedste ud af disse personer. 

Udviklingen af færdigheden  ‘ledelse af mennesker’ er afgørende for den
overordnede vision for virksomheden. At frigøre folks potentiale anses som den
primære årsag til en vellykket forretning og er afgørende for iværksætteri.
Effektiv kommunikation og at være åben for feedback bør altid være noget
teamledere, ledere og afdelingsledere opfordrer til. Gennem strategier til
personlig udvikling og at deltage på kurser samt inspirere gennem motiverende
taknemlighed kan man skabe en bedre fremtid for virksomheden. 
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3
Simulationsspillet 

EKS 

11
Europa-Kommissionen understreger vigtigheden ved livslang læring. I 2006
blev de 8 vigtigste kompetencer fastlagt, for at kunne lykkedes med personlig
udvikling og tilfredsstillelse, ansættelse, være stabil og bidrage aktivt til
samfundet. Iværksætteri, som er blandt de 8 kompetencer, er blevet en politik
prioritet, særligt indenfor erhvervsuddannelse og oplæring. 

Ifølge Council’s Recommendation on Key Competences for Lifelong learning
(2018) defineres iværksætteri som “evnen til at at handle på muligheder og
ideer og omdanne dem til værdi for andre. Iværksætteri er baseret på kreativitet,
kritisk tænkning og problemløsning. Evnen består i at være initiativrig og
udholden, være god til at samarbejde samt planlægge og lede projekter som er
af kulturel, social eller finansiel værdi”.

Iværksætteri er blevet beskrevet som en kombination af viden, evner og
indstilling (Council of European Union’s Recommendation on Key
Competences for Lifelong learning, 2019). Iværksætteri kræver især at være
bevidst om der er forskellige omstændigheder og muligheder for at omsætte
ideer til handling (ibid). At have et iværksætter mindset kendetegnes ved at
være initiativrig, handlekraftig, proaktiv, fremtidsvisionær, modig og
udholdende til at nå sine mål (ibid). 

[22] This didactic handbook adopts the approach as used in the European Key Competence Framework (European Parliament and Council,
2006). Entrepreneurship is associated with abilities and attitudes applied in a broader context, instead of having connotations solely to
business. Hence, we use the adjective ‘entrepreneurial’ (entrepreneurial competences, entrepreneurial learning) instead. 

.
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TeoretiskTeoretisk  

[22] 

  baggrundbaggrund



Europa-Kommissionen har etableret forskellige initiativer til at støtte
iværksætteri. Et fremtrædende eksempel er Handlingsplanen for iværksætteri
2020 (ENTREPRENEURSHIP 2020 ACTION PLAN. Reigniting the
entrepreneural spirit in Europe, 2013), som har til formål at støtte og løfte
iværksætteri i Europa. Iværksætteri er blevet identificeret som et vigtigt led i den
økonomiske vækst og jobparathed, og anerkendes som en af grundstenene i et
vidensbaseret samfund. Handlingsplanen for iværksætteri 2020 opfordrer alle
folketingsmedlemmer til at arbejde på følgende prioriteter på et Europæisk,
nationalt, regionalt og lokalt niveau: 

a) Gøre uddannelse og træning i iværksætteri en del af det nationale
uddannelsessystem
b) Skabe et miljø hvor iværksættere kan blomstre og udvikle sig i et holdbartt
økosystem. Dette skal være med til at skabe virksomheder ved at fjerne de
eksisterende barriere og
c) Formidle den bedste praksis, initiativer og projekter som løfter iværksætteri.
Her rækker man også ud til specifikke grupper i samfundet for at øge integration
og at de bliver en aktiv del af samfundet. 

Ifølge European Key Competence Framework skal færdigheder indenfor
iværksætter forstås som en samling af viden, evner og indstilling (European
Parliament and Council, 2006). I 2006 blev EntreComp Framework lanceret til at
støtte udviklingen af iværksætter mindsettet og dække de områder, som
manglede at blive løst på europæisk plan. EntreComp klassificerer indenfor
iværksætter kompetencer tre kompetence områder, som er forbundet, for
eksempel ‘ideer og muligheder’, ‘ressourcer’ og ‘at tage handling’. Under hver
af disse kompetenceområder, beskrives den viden, evner og indstilling der
kræves på hvert område. Projektet har til formål at støtte politik og praksis til at
udvikle færdigheder inden for iværksætteri, vurdere iværksætter evner, støtte
underviserens træning ved at levere og udvikle kurser og erhvervsmæssig
træning i iværksætteri.

EntreComps definition af iværksætteri omfatter forskellige typer af iværksætteri,
som giver kulturel, social eller økonomisk værdi. Alle slags iværksætteri kan
læres af individer eller grupper (teams eller organisationer) og kan på den måde
bidrage til værdiskabelse inden for den private og offentlige sektor samt enhver
anden sektor eller kombination af disse.

 
[23] https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1317&langId=en
[24] Check out the video here:  https://audiovisual.ec.europa.eu/en/video/I-163141?&lg=EN
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[23] 

[24] 

https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1317&langId=en
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1317&langId=en
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1317&langId=en
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1317&langId=en


 
[25] EntreComp Playbook: https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/bitstream/JRC120487/jrc120487_entrecomp_playbook.pdf
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Det er vigtigt at forstå iværksætteri som en tværgående kompetence. Denne
kompetence kan være nyttig i alle livets sammenhænge: fra personlig udvikling
til at være en aktiv borger, få et job, blive integreret socialt og starte en
forretning (kulturelt, socialt eller økonomisk).

“Læring i iværksætteri kan ikke reduceret til faste specifikke udsagn om udbyttet
af undervisningen, idet det handler om at skabe værdi som ikke eksisterede før
læringen i iværksætteri blev igangsat. Resultaterne kan derfor ikke forudsiges.”
(Bacigalupo et al., 2016, p.17)

EntreComp Playbook er et nyttigt redskab til at opbygge sine kompetencer i
iværksætteri. Den kan bruges som en metode til erhvervsmæssig uddannelse og
som finansiel, økonomisk motivation og træning i udholdenhed. Det er en
opfindsom række øvelser, redskaber og eksempler til hvordan man aktiverer de
ni principper indenfor EntreComp framework. 

[25] 

https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/bitstream/JRC120487/jrc120487_entrecomp_playbook.pdf


“Læring i iværksætteri handler om at udvikle et mindset” (Opeduca, n.a).

Læring i Iværksætteri skaber et mindset, hvor man tænker nyskabende, og det er et
vigtigt element for at få en holdbar udvikling i den fjerde industrielle revolution.

 
[26] The OPEDUCA project: https://www.opeduca.eu/Entrepreneurial_Learning.html
[27] According to the ‘Sense of initiative and entrepreneurship’ in the European Key Competence Framework’, entrepreneurial learning,
“includes creativity, innovation and risk-taking, as well as the ability to plan and manage projects in order to achieve objectives. This supports
individuals, not only in their everyday lives at home and in society, but also in the workplace in being aware of the context of their work and
being able to seize opportunities, and is a foundation for more specific skills and knowledge needed by those establishing or contributing to
social or commercial activity. This should include awareness of ethical values and promote good governance. The entrepreneurial competence is
composed of several specific competences, which are relevant in different stages of turning ideas into action.”
[28] https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1079&langId=en
[29] https://www.erasmus-entrepreneurs.eu/

Læring i iværksætteri er når en ung person
tilegner sig kompetencer i iværksætteri
(European Parliament and Council, 2006).

Baseret på det ovenstående, er læring i iværksætteri afgørende, idet det forbedrer
individets indstilling til at være iværksætter, evner, og viden. Dette vil give dem
færdighederne til at kunne gøre deres ideer til virkelighed. Når man fremmer
uddannelse i iværksætteri skaber man værdi i alle dele af vores liv, og det vil
bidrage til et mere bæredygtigt arbejdsmarked og samfund. 

333
Siden 2006 har Europa-Kommissionen og medlemmerne af EU gjort en
betydelig indsats for at fremme uddannelse i iværksætteri blandt de unge -
særligt med fokus på unge med færre muligheder. Initiativer såsom Youth
Guarantee, Erasmus for unge iværksættere og andre projekter støttet af EU
såsom EKS. Disse projekter har til formål at bidrage til at nå Europas 2020
strategi for vækst, inkludering og jobparathed. Indsatsen hos medlemmerne af
EU fokuserer ikke blot på at styrke de traditionelle uddannelsessystemer i
Europa. Her ønsker man også at finde innovative værktøjer og løsninger til at
skabe værdi og øge de unges jobparathed via iværksætteri gennem uformelle
metoder og eksperimenterende/interaktiv læring. Dette foregår i forskellige
uddannelsessammenhænge for at styrke og inspirere unge som ikke går på
traditionel uddannelse. På den måde får de effektiv læring fra initiativer,
erhvervsuddannelse og oplæring, så de kan blive en del af arbejdsmarkedet og
samfundet. På det seneste har der især været fokus på evaluering og bedre
forståelse indenfor læring i iværksætteri. Træningen foregår i både traditionelle
og utraditionelle omgivelser og identificerer nye læringsmetoder og nyskabende
værktøjer til at styrke dets indflydelse på de unges indtræden på arbejdsmarkedet
- enten ved selv at blive iværksættere eller styrke deres færdigheder indenfor
iværksætteri, som vil styrke deres jobparathed. 
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[26] 

[27] 

et læringsværktøj .1.1     Spilelementer so .1.1

Læring som iværksætterLæring som iværksætter

[28] [29] 

https://www.opeduca.eu/Entrepreneurial_Learning.html
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1079&langId=en
https://www.erasmus-entrepreneurs.eu/


 
[30] [1]K. Unger, D. Schwartz, and J. Foucher, “Increasing Employee Productivity through Gamification and Blended Learning,” in
Proceedings of World Conference on E-Learning in Corporate, Government, Healthcare, and Higher Education, 2013, pp. 2538–2545
[31] Pavlus, John (2010). "The Game of Life". Scientific American. 303 (6): 43–44. doi:10.1038/scientificamerican1210-43. 
[32] Klopfer, E.; Osterweil, S.; Salen, K. (2009). Moving learning games forward (PDF) (Report). The Education Arcade / Massachusetts
Institute of Technology. Retrieved 4 August 2016. 
[33] Same as footnote 5. 
[34] Lee, J.; Hammer, J. (2011). "Gamification in education: What, how, why bother?" (PDF). Academic Exchange Quarterly. 15 (2).
Archived from the original (PDF) on 2011-05-16. 
[35] Ibid. 
[36] Gooch, Daniel; Vasalou, Asimina; Benton, Laura; Khaled, Rilla (2016-01-01). Using Gamification to Motivate Students with Dyslexia.
CHI Conference on Human Factors in Computing Systems. CHI '16. New York: ACM. pp. 969–980. doi:10.1145/2858036.2858231. ISBN
9781450333627.
[37] Kyriazis, Marios & Kiourti, Elisavet. (2018). Video Games and Other Online Activities May Improve Health in Ageing. Frontiers in
Medicine. 5. 10.3389/fmed.2018.00008. 
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At introducere spilelementer som et værktøj til erhvervsuddannelse og oplæring
er utroligt vigtigt, særligt for unge voksne med færre muligheder. Unger et al.
(2013)  studerede spilelementer kombineret med læring i forhold til optimering
af medarbejder produktivitet. De teknologiske elementer i spilelementer, såsom
achievement badgesog digitale certifikater, giver konstruktiv vurdering samtidig
med at det er interaktivt og sjovt for brugerne. Undersøgelsen viser, at gennem
spilelementer var der en stigning af de studerendes engagement og produktivitet. 

[30] 

At give de studerende kontrol over deres læring.
Tilbyde muligheder for selvudvikling ved at sætte sig i andres sted eller
befinde sig i anderledes scenarier. 
De kan opleve at fejle og prøve igen uden at det har konsekvenser.
Tilbyder sjov og interaktiv læring (enten hvor de selv lærer af spillet eller at
det indgår i klasseundervisning).
Innovativ læring gennem teknologi, som samtidig fremmer digitale evner.
Synliggøre læring.
Forbedre evnen til at tage beslutninger og løse problemer.
Tilbyder frihed til at undersøge den studerendes egen motivation for at lære.
 Motiverer de studerende med færre muligheder ved at øge deres motivation
og øge deres engagement for at lære. 

  

Nogle af fordelene ved at bruge spilelementer som et læringsredskab: 

Ifølge Elisavet Kiourti (2018) er det videnskabeligt bevist at spilelementer
styrker social intelligens, læsefærdigheder, kreativitet, kritisk tænkning,
koordinering med andre samt deres evner i at løse problemer. Disse fordele
opstår når de bliver brugt effektivt af unge eller  undervisere til både individuel
læring og erhvervsmæssig uddannelse. Læringsformen er interaktiv og
underholdende, samtidig med at den har en livslang indflydelse på personers
kognitive og metakognitive læringsevner. 

[31] 

[32] 

[33] 

[35] 

[34] 

[36] 

[37] 

https://web.archive.org/web/20110516005227/http:/www.gamifyingeducation.org/files/Lee-Hammer-AEQ-2011.pdf
http://www.gamifyingeducation.org/files/Lee-Hammer-AEQ-2011.pdf


 
[38] https://ank.ee/wp-content/uploads/2017/09/8f5910d8-6b64-11e7-b2f2-01aa75ed71a1.en_.pdf.pdf
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Selvom uddannelse i iværksætteri er blevet en prioritet for EU for at handle
aktivt imod ekskludering fra arbejdsmarkedet, er der en mangel på en
konsekvent tilgang til systematisk at integrere unge voksne med færre
muligheder gennem uddannelse i iværksætteri. Det kan konkluderes at
fragmenteringen af viden indenfor iværksætteri er afdækket. 
Som tidligere nævnt, kræver det nye værktøjer og metoder for at fremme
færdigheder indenfor iværksætter hos unge voksne, som ønsker at blive
iværksættere. Udviklingen af de unges evne til at gøre deres idé til handling er en
del af EKS metodologien. EKS har baseret sin tilgang til læring på de nyeste
studier, som viser hvor vigtige spilelementer er som et innovativt
læringsværktøj. Det hjælper unge med at udvikle deres færdigheder indenfor
iværksætteri og på den måde nedsætte arbejdsløsheden. 

For at nå vores mål som konsortium, har alle de involverede lande i projektet
foretaget research for at identificere de bedste måder at arbejde med iværksætteri
og unge voksne. Her har man også undersøgt nationale udfordringer og behov,
der ikke bliver opfyldt. Disse kunne løses gennem vores spil i forhold til læring i
iværksætteri og at klæde dem på til arbejdsmarkedet gennem spilelementer.
Baseret på vores research er der stadig meget at gøre for at fremme læring i
iværksætteri, i traditionel såvel som utraditionel læringskontekst i samtlige
partnerlande. 

Læring i iværksætteri og unge voksne med færreLæring i iværksætteri og unge voksne med færre
muligheder: Uddannelsesbehov og samfundsmæssigemuligheder: Uddannelsesbehov og samfundsmæssige

mangler, baseret på researchmangler, baseret på research
  

Mangel på forståelse for vigtigheden af spilelementer som et læringsredskab til
livslang læring.  
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Metodologi.1.1
EKS

.2.2

[38] 

Hyppige mangler baseret på researchHyppige mangler baseret på research

Begrænset erhvervsuddannelse og muligheder for oplæring i forhold til at
udvikle kompetencer indenfor iværksætter hos unge med færre muligheder. 

Mangel på et iværksætter mindset og værdien i iværksætteri som en
tværgående færdighed. Der er ikke nok uddannelse i iværksætteri på
skoleskemaet. 

Mangel på nyskabende værktøjer og uddannelsesmetoder til at række ud til de
unge og lade dem blive en del af arbejdsmarkedet gennem egen læring eller
ved at støtte VET professionelle.

https://ank.ee/wp-content/uploads/2017/09/8f5910d8-6b64-11e7-b2f2-01aa75ed71a1.en_.pdf.pdf


EKS spillet er et simulationsspil som har til formål at lade unge arbejde på en
innovativ måde med de fem færdigheder: kompleks problemløsning, kritisk
tænkning, kreativitet, ledelse og koordinering med andre. Disse færdigheder blev
præsenteret i det forrige kapitel og er med til at fremme unge voksnes
færdigheder indenfor iværksætteri, klæde dem på til arbejdsmarkedet og
engagere dem til personlig udvikling. 

Spillet indeholder både teori og praktiske opgaver som bliver tilpasset brugerens
behov. Relevant information og øvelser opstår baseret på brugerens handlinger.
Ved slutningen af hvert level, giver spillet en rapport, som gør spilleren
opmærksom på de rigtige og forkerte valg, der er blevet truffet. Her modtager
spilleren også tips til at bruge sine færdigheder i det virkelige liv. På den måde
kan brugerne teste dem selv og selv vurdere deres færdigheder og viden. De kan
bruge den personlige rapport som et værktøj til yderligere læring. 

EKS ønsker at demonstrere indflydelsen af spilelementer som et nyt
læringsværktøj. EKS spillet gengiver virtuelle, genkendelige eller hypotetiske
situationer, som spilleren skal håndtere gennem en række beslutninger.
Spilscenarierne er baseret på de involverede partneres ekspertise og viden samt
deres undersøgelser foretaget tidligere i projektet. Her er der anvendt både
research ved skrivebordet og feltarbejde. Som et resultat heraf, er
læringsformålet for EKS spillet at anvende spilelementer som et teknologisk
værktøj til at engagere og motivere unge studerende og øge deres færdigheder
indenfor iværksætteri. 

Gennem EKS spillet ønsker man at skabe ny viden og en tværnational
læringsmodel i iværksætteri på tværs af partnerlandene. For at engagere brugerne
til at spille og lære, kan man modtage et certifikat for at have spillet spillet, hvor
resultatet kan præsenteres på deres CV.

EKS samarbejdet til dette spil og partnernes ekspertise indenfor læring, har til
formål at opfylde de nævnte behov ovenfor og bidrage til Europa-
kommissionens indsats for at øge jobparathed og inklusion hos unge med færre
muligheder gennem en læringssti inden for iværksætteri. Den generelle metode
til begge intellektuelle ydelser er baseret på åbne uddannelsesressourcer, som
fremmer den frie adgang til udviklede læringsredskaber. 
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FormåletFormålet
  med EKS spilletmed EKS spillet  



Nyskabende elementer: 
EKS er nyskabende idet det anvender spilelementer som en læringsredskab til
livslang læring og fokuserer på at udvikle færdigheder indenfor iværksætteri hos
unge voksne med færre muligheder.

Formidling og benyttelse af EKS spillet
Værktøjets fleksibilitet sikrer en forståelig formidling og et stort potentiale for
benyttelse, idet det vil være frit tilgængeligt på projektets hjemmeside, selv efter
projektets afslutning. På den måde kan det let integreret i forskellige aktiviteter
enten hos de involverede partnere, eksterne interessenter eller VET institutioner.
Dette vil mangedoble brugen af værktøjet. Det vil være et redskab som kan
berige og forbedre eksisterende initiativer uden at kræve yderligere
omkostninger for institutionerne eller individerne. EKS metodologien kan have
indflydelse på brugernes livslange læring og inspirere til yderligere research og
initiativer indenfor uddannelse i iværksætteri gennem spilelementer, for unge
voksne med færre muligheder. 
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32. Spillets forventede indflydelseSpillets forventede indflydelse

Forventet indflydelse 
og læringsresultater 
.1

Projektet forventes at have en holdbar indflydelse indenfor og udover projektets
levetid.  Projektets forventede indflydelse indebærer partner organisationer,
deres ansatte og studerende, unge voksne, især unge voksne med færre
muligheder, undervisere, og interessenter indenfor den voksenundervisning
(Institutioner til voksenundervisning, NGO’er, jobcentre) og erhvervsmæssig
oplæring. Når man er i besiddelse af dette Innovative didaktiske EKS redskab,
særligt udviklet til unge voksne, vil den førnævnte målgruppe tiltrække flere
studerende og bidrage til mere effektive undervisningstilbud. 

Indflydelsen af spillet forventes at være betydelig, idet den ikke blot vil nå ud til
de unge med færre muligheder, men senere også kan nå ud til et bredere
publikum. At spille spillet vil påvirke hvordan de unge voksne tænker ved at
forme deres mindset og vise dem vej til en iværksættervej. Samtidig vil det have
en positiv indflydelse på deres fremtidige beslutninger. Som en ekstra  fordel, vil
spillet også have indflydelse på undervisere, som vil anvende spillet som et
didaktisk værktøj til at undervise i iværksætteri og arbejde med deres elevers
digitale færdigheder. Derfor forventes det også at spillet vil have indflydelse på
uddannelse i iværksætteri og instutionernes kapacitet til at videregive livslang
læring og udvikle jobparathed. Dette gælder særligt hos de interessenter som
arbejder med unge med færre muligheder. 

[39] 

 
[39] Ønsker du at lære mere om projektets indflydelse gennem disse redskaber (EKS spillet og håndbogen) på nationalt og europæisk plan, henviser vi
til det relevante afsnit i indledningen. 



Muligheder for at anvende værktøjet i andre sammenhænge: 
Spilelementer er et fleksibelt læringsredskab som kan bruges i enten traditionelle
eller utraditionelle læringssammenhænge. Det vil være muligt at anvende EKS
spillet i andre sammenhænge og til større målgrupper. Spillet er utroligt
fleksibelt og kunne være et nyttigt redskab til elever, der er droppet ud af skolen.
Uanset målgruppe, vil brugen af spillet forbedre individets digitale færdigheder,
læsefærdigheder og kompetence. EKS spillet kunne let blive en integreret del af
kurser, workshops eller andre læringsaktiviteter som organisationerne i vores
målgruppe normalt beskæftiger sig med, enten inden eller udenfor fællesskabet. 
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333    voksne og undervisere.2.2 Udbytte for unge
.2.2

EKS spillet giver unge
voksne en træningssti og
motiverer dem til aldrig
at holde op med at lære

gennem hele livet. 

Unge voksne studerendeUnge voksne studerende

VidenViden  KompetencerKompetencer
Udvikle sine digitale

færdigheder.
Udvikle kompetencer
indenfor iværksætteri

(evne, viden & indstilling).

Udvikle et
iværksætter mindset 

Spillet fokuserer på at
udvikle fem færdigheder
indenfor iværksætteri:

kompleks problemløsning,
kritisk tænkning,

kreativitet, ledelse og
koordinering med andre. 

 

Udvikle et iværksætter
mindset som bidrager til

et bedre selvværd.
 
 

Tilbyder et værktøj til
egen vurdering af sin

indsats, som kan bruges
til individuel læring og

selvudvikling.

Øger deres
 følelsesmæssige

 forståelse.

Tilbyder de unge
mulighed for at lære i
eget tempo og forbedre
deres læring, mens de

udvikler en kompetence.

De unge vil være bedre
klædt på til

arbejdsmarkedet og
deres jobparathed vil

stige.

Øger deres evne 
til at træffe 

en beslutning.

Øger engagement og
motivation hos voksne
med færre muligheder.

FærdighederFærdigheder  

EKS spillet giver unge voksne en træningssti og motiverer dem til aldrig
at holde op med at lære gennem hele livet.



333. BrugermanualBrugermanual
  

I dette afsnit lærer du at spille EKS simuleringsspillet. Her finder du detaljer og
spillets regler, vejledning trin for trin, praktiske tips, indsamling af point og
konklusioner ved spillets afslutning. EKS spillet er frit tilgængeligt på projektets
hjemmeside og vil fortsat være tilgængeligt efter projektet. EKS
simuleringsspillet kan let integreres i en række aktiviteter hos partnere,
interessenter og VET institutioner. 

Introducerer spilelementer som et didaktisk værktøj til livslang læring som
kan anvendes i forskellige læringssituationer (for eksempel  utraditionel
uddannelse).
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VET professionelle, undervisere og rådgivereVET professionelle, undervisere og rådgivere

Nyskabelse af uddannelsestilbud, når det kommer til uddannelse i iværksætteri. 

EKS spillet tilbyder et nyttigt didaktisk værktøj til alle, idet vil være let at bruge
(tilgængeligt online).

Det tilbyder fleksibilitet i læringsform, idet dem lærer og dem der formidler kan
anvende værktøjet som de ønsker.

Det tilbyder et innovativt medie til at motivere og øge de unge voksnes
læringsengagement, særligt hos unge med færre muligheder. 

Tilbyder undervisere et vurderingsværktøj som kunne anvendes til læring fra
elev-til-elev eller på gruppebasis. 



  11  
Du starter med at gå ind på projektets officielle hjemmeside:
eks.erasmus.site. Herefter klikker du på resultater og klikker
på ikonet ‘EKS simuleringsspil (IO1)’
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  33  
Vælg spillet du ønsker at spille ved at klikke på spillets
titel. Nu er du klar til at udvikle dine færdigheder!

  22  

Hvordan kommer jeg ind i spillet?Hvordan kommer jeg ind i spillet?

[Billede: Hjemmeside for projektet] 

TIP
Begynd med den letteste
sværhedsgrad og gå
efterfølgende videre til de
sværere sværhedsgrader. Det
vil hjælpe dig med at
identificere dine færdigheder
og udvikle dem korrekt. 

Spillet er inddelt i fem scenarier med forskellige
sværhedsgrader. Scenarierne hjælper dig med at
udvikle følgende færdigheder: kompleks
problemløsning, kritisk tænkning, kreativitet,
ledelse og koordinering med andre. Som du kan
se ud fra billedet nedenfor, er hver færdighed
inddelt i tre sværhedsgrader.

[Billede: EKS spil] 



  44  Har du læst introduktionen? Fedt! Klik for at fortsætte

  11  
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Hvordan spiller man spillet?Hvordan spiller man spillet?

  22  
Hvert level i spillet indeholder både teori og
praktiske opgaver som er tilpasset brugerens
behov. Information og øvelser kommer frem
på skærmen baseret på brugerens handlinger. 

Når du har valgt den færdighed du ønsker
at udvikle, vil du blive ført videre i spillet.

  33  Hvert spil indledes med en introduktion. Her
bliver du præsenteret for en situation, som du
fiktivt befinder dig i. Dette er udfordringen
du skal forestille dig at du står overfor.

  55  
Du vil nu blive udspurgt i forskellige opgaver,
som du skal svare på. Hvert spørgsmål fører
dig til en ny situation. Du skal svare hvad du
ville gøre i denne situation 
 

(Billede - introduktion af spillet)

[Billede: Eksmpel på en opgave, der skal løsesd] 



  66
Ved slutningen af hvert level, modtager du en
rapport baseret på dine svar. Her finder du også
tips til at bruge disse færdigheder i din dagligdag. 
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[(Billede: eksempel på en opgave, der skal løses)] 

Points undervejsPoints undervejs
  
  

Hvert svar påvirker det endelige feedback, som først bliver genereret
ved slutningen af hvert level. Baseret på dine svar vil systemet
automatisk udregne på hvilket niveau dine færdigheder ligger og
forklare hvordan du kan bruge disse kompetencer i dit hverdagsliv.

Hvilke kompetencer vil du udvikle?Hvilke kompetencer vil du udvikle?

Kreativitet

Kompetence/Kompetence/
niveauniveau

Creativity is
Necessity- I dette

spil bliver du testet i
hvor stærke dine

kreative evner er. 
 
 

FørsteFørste  
niveauniveau    

AndetAndet  
niveauniveau  

TredjeTredje  
niveauniveau

Product roll out-
Dette spil tester
hvor stærke dine
kreative evner er.

 

Enhancing
Creativity for

Activity Planning-
Dette spil tester hvor
stærke dine kreative

evner er. 
 

Deciding on a
Foreseeable

Future- 
Dette spil tester

hvordan du
håndterer et problem

og måler hvor
stærke dine evner er
indenfor kompleks
problemløsning.

 

Complex Problems
at the Office-

Dette spil tester
hvordan du

håndterer et problem
og måler hvor

stærke dine evner er
indenfor kompleks
problemløsning.

Youth
Unemployment in

the city- 
Dette spil tester

hvordan du
håndterer et problem

og måler hvor
stærke dine evner er
indenfor kompleks
problemløsning.

Kompleks
problemløsning
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Kritisk 
tænkning

Keeping the balance-
I dette spil bliver det,
gennem et scenarie,

testet hvordan du kan
forbedre teamets
kommunikation i

omstændigheder der
kræver at man går på
kompromis. Spillet
kræver også at du

tænker på hvordan du
kan yde god ledelse i

situationer, hvor I ikke
kan finde en fælles

løsning, som vil
tilfredsstille alles

behov og
forventninger.

The Team
Manager’s
Dilemma- 

I dette spil, kommer
du i en situation

hvor du bliver leder
for et nyt team. Her
bliver dine evner til

at analysere
problematiske

situationer og træffe
de beslutninger, der
er bedst for teamet
og virksomheden.

Dream Team-
I dette scenarie skal

du gå et skridt
tilbage, mens du

bliver guidet
igennem nogle af de

succesfulde
oplevelser og

resultater, der har
været med dit team.

 
 

Taking Remedial
Actions to Decline in

Sales Level-
Dette spil tester

hvordan du håndterer
det problem du står

overfor og hvor
stærke dine evner er

indenfor kritisk
tænkning. 

 

Expansion into
New Markets-
Dette spil tester

hvordan du
håndterer det

problem du står
overfor og hvor

stærke dine evner er
indenfor kritisk

tænkning. 

Expanding
Business Activity-

Dette spil tester dine
evner indenfor

kritisk tænkning i en
situation, hvor du
skal udvide din

forretning. 
 

Setting Your Team
for New Product

Development-
Dette spil tester din

evne til at koordinere
med andre. I denne
udfordring, vil du få

testet dine
færdigheder. 

The Coffee
Revolution - Can You

Handle it?-
Som en opfølger til 1.
level, som fokuserede
på at opbygge evner til
intern koordinering af
opgaver på tværs af

teamet, skal du nu gå
et skridt videre og lære

hvordan du også 
koordinerer med andre

organisationer i din
branche for at øge

virksomhedens
konkurrencedygtighed.

 

Ledelse af
mennesker

 
 

Coordinering
 med andre

 
 

Supporting Your
Team in Facing

Project
Challenges- Dette
spil tester din evne

til at koordinere
med andre. I denne

udfordring vil din til
at håndtere uventede

problemer i
gruppebaserede
projekter blive

testet. 
 



344Anbefalinger og tipsAnbefalinger og tips  
til at “spille” spillettil at “spille” spillet
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.

Hvad du skal gøreHvad du skal gøre  

EKS spillet kan blive spillet i teams og
for at skabe bedre engagement kan
deltagerne dyste mod hinanden i teams. 

Hvad du ikke skal gøreHvad du ikke skal gøre

Du bør ikke multitaske mens du spiller. Du
opnår den bedste læring, hvis du er
fokuseret på de strategiske beslutninger,
mens du spiller EKS spillet. 

Du bør ikke overse de fakta der står i
faktaboksene. Bliver de ignoreret kan dine
resultater og score være skuffende. 

Som voksenunderviser bør du motivere
de studerende til at spille spillet og vise
dig deres score. Fortsæt med deres
træning i iværksætteri, baseret på den
information du finder i den mest
essentielle del af EKS undervisnings
håndbogen. Efter træningen kan du bede
de studerende om at spille igen og
udspørge dem, mens de reflekterer over
resultaterne.

Efter brugerne har spillet spillet,
anbefaler vi at reflektere i plenum over
hvad der gik godt og hvad der ikke gik
godt. Her defineres det hvilke 5
færdigheder de bør arbejde mere på.
Iværksætteri kan udvikles hele livet og
gennem god refleksion, lærer brugerne
endnu mere.   

Giv ikke op! Du kan spille scenarierne flere
gange, hvis du får lyst til at udfordre dig
selv. EKS spillet giver dig mulighed for at
lære af dine fejl og forbedre dig! At udvikle
en iværksætterånd er en løbende process.
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Giv dig god tid til at læse introduktionen
til spillet. Den indeholder vigtig
information som hjælper dig med at
forstå situationerne fuldt ud. 

Bliv ikke utålmodig hvis spillet er lang
tid om at indlæse. Idet der anvendes 3D
modeller, kan det tage noget tid at
indlæse spillet - dette afhænger også af
din internet forbindelse. 

Skynd dig ikke gennem banerne. Tænk
grundigt over hvert valg og vælg ikke
blot de valg du tænker, vil give dig flere
points. Træf dine valg som var det
beslutninger i det virkelige liv.  

Husk at hvert spil og level kan spilles
flere gange. Benyt dig af denne mulighed
for at lære om andre valg du kan tage i
spillet. 
 

Læs grundigt, når der gives feedback til
din præstation. Her finder du svar på
scenarierne og tips til at anvende
færdighederne i dagligdagen samt
hvordan du udvikler videre på dit
iværksætter mindset. 

Lad dig ikke slå ud hvis dine resultater
ikke er de bedste. Husk, at håndtere fejl
og nederdelen er vigtigt på vejen mod
succes!

Forsøg ikke blot at huske det hele mens du
spiller. Prøv også at forstå. At få en dybere
forståelse af viden indenfor iværksætteri
vil være nyttigt for dig i din karriere som
succesrig iværksætter.

For at få bedre resultater, kan du tage
noter mens du spiller EKS spillet. At
skrive den vigtige information ned vil
hjælpe dig med at forbedre din viden
indenfor iværksætteri og huske den over
en længere periode.  

Glem ikke at du kan finde relevant info
om spillet i EKS håndbogen. 2. del af
EKS håndbogen vil hjælpe dig med at
udvikle dine færdigheder i iværksætteri,
før du spiller spillet. Samtidig vil det
hjælpe dig med at finde ud af, hvordan du
forbedrer dine resultater i dit næste forsøg. 

Hvis du har svært ved at finde frem til det
rigtige svar, er du velkommen til at
undersøge yderligere information om
emnet online eller diskutere forskellige
muligheder og deres konsekvenser med
folk omkring dig. At finde yderligere
information vil hjælpe dig med at træffe
bedre valg, mens du ved at spørge de
rigtige mennesker om hjælp kan undgå
dårlige beslutninger som iværksætter
såvel som i simulationsspillet. 

Hvad du skal gøreHvad du skal gøre  Hvad du ikke skal gøreHvad du ikke skal gøre



EKS projektet giver dig en unik mulighed for at teste og udvikle dine
færdigheder i iværksætteri i et virtuelt miljø. Spillet, som er understøttet af
materialet i denne håndbog, fokuserer på fem kritiske iværksætter færdigheder -
kompleks problemløsning, kritisk tænkning, kreativitet, ledelse af mennesker og
koordinering med andre. Hvis du føler at din præstation i simulationsspillet var
tilfredsstillende, kan du forbedre din viden og færdigheder indenfor iværksætteri,
for at kunne tilgå udfordringerne med mere succes. Leder du efter
udviklingsmuligheder for at klæde dig bedre på til udfordringer indenfor
iværksætteri? Der er en række frit tilgængeligt materiale, som kan hjælpe dig.
Listen nedenfor giver dig gratis og øvelsesbaserede ressourcer til din udvikling i
iværksætteri. 
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444 platforme og OER materialer 

 Nyttige links 
til hjemmesider,

 

  ENTREPRENEURSHIP
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til brugere i Danmark
       Anbefalede links

a)  Startup Odense har en online platform som tilbyder en løsning til at samle alle
aktiviteter relateret til iværksætteri som finder sted i Odense kommune og 
omegn. Platformen er skabt af fællesskabet til fællesskabet. Alle interessenter i
fællesskabet opfordres til at involvere sig både i udviklingen og udformningen af
indhold til platformen. På den måde sikres effektiviteten og dens ergonomiske
natur: 
 https://startupodense.com/

b) I AAU Incubator finder du et startupmiljø og fleksible kontorpladser, hvor
iværksættere har et sted at arbejde på deres startup, og kan få råd og vejledning.
Det er ikke blot et fysisk sted at mødes for studerende med en iværksætterånd, det
er også stedet hvor du finder alle iværksætterrelaterede aktiviteter på AAU.

AAU Incubator afholder workshops, kurser og sociale arrangementer som giver
dig den nødvendige viden og færdigheder til at vove dig ud i dit
forretningseventyr. Gennem arrangementerne lærer du at teste dine
forretningsideer af, udvikle et solidt forretningskoncept, og lære hvordan du får
den bedste opstart. 
https://www.sea.aau.dk/inkubator

c)  Iværksætteri bør være til alle, idet det giver børn og unge færdighederne til at
skabe, forbedre og gøre en forskel i verden. Målet er at iværksætteri skal være en
fast del af undervisningen på alle uddannelsesniveauer i Danmark.
Iværksætterpuljen blev udviklet i 2010 gennem et tværministerielt samarbejde
mellem fire ministerier, baseret på regeringens overordnede strategier til
udannelse af iværksættere
https://www.ffe-ye.dk/

d)  START VÆKST Aarhus giver vejledning og sparring til iværksættere og
virksomheder.

Formålet er at støtte iværksætteri i kommunen. Derfor tilbydes dette tiltag helt 
 gratis og fuldt fortroligt til alle i Aarhus.
https://www.startaarhus.dk/

e)  Enhver virksomhed i hovedstadsområdet kan få upartisk, kompetent rådgivning
tilpasset deres særlige behov, drømme og udfordringer. De 29 kommuner i
hovedstaden ejer Copenhagen Business Hub som administrerer dele af landets
forretningsfremmende indsats. I Danmark er forretningsstøtte anset som en god
investering i fællesskabet og fremtiden. Den individuelle 1:1 sparring koster kun
din tid og viljestyrke. Hvert år hjælper The Business Hub mere end 1000
virksomheder med konkret information og planlægning m.v
https://ehhs.dk/omos

https://startupodense.com/
https://www.sea.aau.dk/inkubator
https://www.ffe-ye.dk/
https://www.startaarhus.dk/
https://ehhs.dk/omos
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a) Rådgivningsmodel til NEETs (personer der ikke er under uddannelse,
oplæring eller ansat)  i en af de polske kommuner: 
 https://wupbialystok.praca.gov.pl/documents/102984/1047082/Model%20wspar
cia%20os%C3%B3b%20z%20grupy%20NEET%20w%20woj.%20podlskim/7a
a3a8ad-f27f-4d3e-a15c-f79dc05c044d

b) Research og rådgivningscenter, som især fokuserer på at udforme og
implementere aktiviteter indenfor socialpolitik og udviklingen af iværksætteri,
med støtte til NEETs:
http://www.szkolenia.bdcenter.pl/

c) District Development Agency, som er blevet udviklet for at tilbyde
omfattende udviklingsmuligheder i regionen, herunder også ydelser der støtter
NEETs:  https://rarr.rzeszow.pl/

d) District Labor Office,  udvikler, faciliterer og tilbyder jobmuligheder til
arbejdsløse, herunder også NEETs:
 https://wuprzeszow.praca.gov.pl

e) Træningscenter som strukturerer og tilbyder træning til forskellige grupper,
herunder også NEETs:
https://www.szkoleniapois.pl/

       Anbefalede links
til brugere i Polen

https://wupbialystok.praca.gov.pl/documents/102984/1047082/Model%20wsparcia%20os%C3%B3b%20z%20grupy%20NEET%20w%20woj.%20podlskim/7aa3a8ad-f27f-4d3e-a15c-f79dc05c044d
http://www.szkolenia.bdcenter.pl/
https://rarr.rzeszow.pl/
https://wuprzeszow.praca.gov.pl/
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a) GARANZIA GIOVANI er et italiensk initiativ, som følger retningslinjer fra
Europa planen til at fremme beskæftigelsen hos unge op til 29 år:
http://www.garanziagiovani.gov.it/

b) DUL (Dote Unica Lavoro)- Initiativ i Lombardy regionen med fokus på at
kvalificere og efteruddanne de arbejdsløse:
https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/servizi-e-
informazioni/cittadini/lavoro-e-formazione-professionale/dote-unica-lavoro

c) SELFIEmployment er et initiativ som giver rentefrie lån til opstart af små
virksomheder. Initiativet henvender sig til NEETs, inaktive kvinder og
langtidsledige over hele landet: 
 https://www.anpal.gov.it/selfie-employment

d) GaranziaHack-Hackathon er udviklet af Arbejdsministeriet og socialpolitik
og henvender sig til ungeprogrammører, designere og entusiaster indenfor
teknologi, som følger et forløb på “Garanzia Giovani”:  
https://www.eurodesk.it/notizie/garanziahack-partecipa-sviluppa-vinci

e) Crescere in digitale er et gratis træningsprojekt som fremmer digitale evner,
klæder deltagerne på til arbejdsmarkedet og styrker virksomhederne digitale
innovationsproces gennem praktikpladser for unge, digitale entusiaster:  
https://www.anpal.gov.it/iniziative-per-le-competenze-digitali

       Anbefalede links
til brugere i Italien

https://wupbialystok.praca.gov.pl/documents/102984/1047082/Model%20wsparcia%20os%C3%B3b%20z%20grupy%20NEET%20w%20woj.%20podlskim/7aa3a8ad-f27f-4d3e-a15c-f79dc05c044d
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https://www.anpal.gov.it/iniziative-per-le-competenze-digitali
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a) Cyperns ministerie for arbejde, velfærd og social sikkerhed tilbyder en
ordning som belønner dem som ansætter unge (mellem 15-29) som hverken er
ansat, under oplæring eller i uddannelse:
http://www.mlsi.gov.cy/mlsi/dl/dl.nsf/All/360A922C79D7CDA0C225865400
489580?OpenDocument 

b)   UINNO Erasmus+ projektet tilbyder en træningspakke til at udstyre
arbejdsløse voksne med færdigheder indenfor iværksætteri og innovation.
Initiativet henvender sig til dem som ser sig selv som potentielle iværsættere
eller skabere af startups:
https://www.uinnoproject.eu/ 

c) “En garanti om at aktivere og styrke de UNGE” på Cypern: en
integreret kommunikations kampagne (acronym for projektet: “Aktiv
ungdom”) er et program der tilbydes af Cyperns Ungdomspanel og som har til
formål at bekæmpe arbejdsløshed blandt unge og informere om
beskæftigelses- og træningsmuligheder:  
https://onek.org.cy/en/home-page/programs-and-service/information/active-
youth-youth-guarantee/

d)   Human Ressource Development Authority of Cyprus (HRDA)
tilbyder en ordning for arbejdsløse, til at træne og forbedre deres viden og
færdigheder for at opnå produktiv integration og genindtræden på
arbejdsmarkedet:
http://www.hrda.org.cy/easyconsole.cfm/page/project/p_id/82/ &
http://www.anad.org.cy/easyconsole.cfm/page/project/p_id/227/pc_id/17178.

e) NEET-SYSTEM Erasmus+ projektet vil strukturere og udvikle en
udfordrende uddannelsesmæssig intervention til at motivere unge voksne og
støtte dem mens de udvikler færdigheder og kompetencer til at komme tilbage
i uddannelse og i arbejde:
https://www.neet-system.eu/  

       Anbefalede links
til brugere på Cypern
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https://www.neet-system.eu/
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a)  OAED støtter og tilbyder forskellige ydelser såsom hjælp til CV,
jobsøgning i Grækenland og Europa, Forløb til nye iværksættere, forløb til
offentlig ansættelse, registrering til mentorgrupper m.v :  
http://www.oaed.gr/e-yperesies/oaed-anergoi

b)   Nyt pilotforløb til iværksætteri af Greek Manpower Employment
Organization (OAED) er for unge arbejdsløse, særligt med fokus på kvinder.
Støtter arbejdsløse mellem 18-29, som ønsker at udvikle en forretning eller
omdanne deres forretningsideer til kvalitesrige og holdbare forretningsplaner:
https://akep.eu/ 

c) Academy of Entrepreneurship (AKEP) er en nonprofitorganisation som
ønsker at bidrage til at skabe et sundt forretningsmiljø og støtte unge
iværksættere med deres forretningsmål:
https://onek.org.cy/en/home-page/programs-and-service/information/active-
youth-youth-guarantee/

d)   Youth Entrepreneurship Education Technology (YET) er et mødested
for unge og fremtidige iværksættere som ønsker at udveksle ideer og udvikle
de nødvendige behov for innovation og iværksætteri: 
https://yet.org.gr/el/yet-greek/

e)  επιχειρώ er et online skatkammer som jævnligt opdateret med links til
online gratis kurser, seminarer, coaching og træning, som henvender sig til
iværksættere. Her finder man info og materiale til alt hvad der vedrører
startups og fremtidens iværksætterscene i Grækenland: 
https://www.neet-system.eu/  

       Anbefalede links
til brugere i Grækenland
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a)  Mobile games in youth work (mGames in YW) en webbaseret platform
som tilbyder smartphone spil omhandlende iværksætteri, interkulturel læring
og grøn omstilling. Tilgængeligt på engelsk, bulgarisk, tysk, polsk, slovensk
og italiensk:  
http://www.mgames-youth.org/index.php/bg/

b)   Rinker’s Challenge (fra 2014) er et unikt startup iværksætterforløb i
Bulgarien som indebærer et kapløb indenfor forretningsudvikling og modulær
træning. Vinderen modtager et legat på op til 20,000 BGN og et års
rådgivning fra mentorer. Konkurrencen bliver afholdt en gang om året:
https://www.rinkercenter.org/en/ 

c) eNEET Rural - Faciliterer iværksætteri og udvikler færdigheder hos Neets
individer som bor på landet. Projektet tilbyder en innovativ værktøjskasse til
at træne unge, som ikke længere er under uddannelse, ansat eller under
oplæring (NEETs) og booste deres færdigheder indenfor iværksætteri, mens
de klædes på til at arbejde med landbrug i landdistrikter: 
https://eneet-project.eu/

d)   My Future er en online platform som giver nyttig information og
ressourcer til studerende og unge voksne. Her får de et overblik over
karrieremuligheder og finder redskaber til at hjælpe dem med at vælge deres
karriere: 
https://myfuture.bg/

e) What can we become er en hjemmeside til unge som er ved at dimmitere
fra gymnasiet. Den henvender sig også til deres forældre og lærere, og enhver
der er interesseret i problemstillinger relateret til karrierevalg og udvikling.
Her finder man nyttigt læringsmateriale og information omkring forskellige
karriereveje: 
http://www.kakvidastanem.bg/

       Anbefalede links
til brugere i Bulgarien
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a)  Et gratis kursus i kritisk tænkning fra Technological University of
Monterrey: 
https://www.edx.org/course/pensamento-critico-tomada-de-decisoes-
fundamentadas

b)  Et gratis online kursus i iværksætteri, som primært henvender sig til
immigranter:
http://peionline.pt/

c) En platform med statslig støtte til at fremme iværksætteri og det at blive
selvstændig:
https://www.iefp.pt/empreendedorismo

d) Association af unge iværksættere støtter enhver aktivitet indenfor
iværksætteri af unge, og giver information og støtter de unge iværksættere med
links til at udvikle deres færdigheder:  
https://www.anje.pt/

e) En platform med online kurser som understøtter udviklingen af evner indenfor
lederskab: 
https://www.santander.pt/empresas/solucoes-nao-financeiras/formacao-online-
gratuita/cursos-gestao-e-lideranca

       Anbefalede links
til brugere i Portugal

https://www.edx.org/course/pensamento-critico-tomada-de-decisoes-fundamentadas
https://eneet-project.eu/
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a) Injuve er et Ungdomsintitut i Spanien. INJUVE er en autonom del af
Spanien, som har været tilknyttet det spanske ministerie for sociale rettigheder
siden 13. januar 2020. Ministeriet beskæftiger sig med at fremme initiativer der
gavner de unge. De er ansvarlige for aktiviteter som faciliterer de unges
deltagelse i samfundet og de fremmer kulturel, kunstnerisk, folkelig og
interkulturel udvikling. Samtidig ønsker man at skabe autonomi og frigørelse
gennem forløb, der har fokus på beskæftigelse og forretningsrådgivning:
http://www.injuve.es/ 

b) Youth Guarantee Spain er det nationale garantisystem for unge.
Ansøgningsprocessen er blevet justeret for at kunne udvide dets muligheder.
Youth Guarantee er et europæisk initiativ, som ønsker at sikre at unge mellem
16 og 29 kan modtage jobtilbud, efteruddannelse, praktikplads efter deres
traditionelle uddannelsesforløb, eller efter de er blevet arbejdsløse. Youth
Guarantee i Spanien står for en omfattende, forebyggende og med et tidligt
fokus, for at facilitere forbedring af beskæftigelse og integration af unge på
arbejdsmarkedet.
https://www.sepe.es/HomeSepe/Personas/encontrar-trabajo/Garantia-
Juvenil/preguntas-frecuentes-garantia-juvenil.html

c) Obvious Project har til formål at inkludere unge NEETs og deres deltagen i
samfundet gennem innovation samt adgang til træning som aktiverer deres
motivation og behov. Disse initiativer skal være med til at sikre at de lettere
kan træde ind på arbejdsmarkedet og få en solid karriere i fremtiden: 
https://www.agreste.org/proyecto-obvious-incluyendo-a-los-jovenes-n-i-n-i/ 

d) UNIR-University on the internet er et program, der fokuserer på kompleks
problemløsning: Det er en metode som består af at bruge generelle eller særligt
tilpassede formularer på en korrekt måde til at finde praktiske løsninger på
problemer. En af de primære forhindringer, mens man løser problemet, er en
begrænset tankegang, som forhindrer personen i at tage den korrekte tilgang til
at finde løsningen. At udvikle en fremragende proces til problemløsning gør en
forskel i forhold til hvor hurtigt og effektivt man gør det. Det modsatte kan føre
til ueffektive løsninger, som ofte fører til enorme frustrationer:
https://www.unir.net/empresa/programa-resolucion-problemas-complejos/ 

e) Soft Skills Course. edX  er et gratis online kursus i bløde færdigheder, som
dækker over forskellige ledelsesstile indenfor forretning, det der kendetegner
en god leder m.v fra institutioner som Polytechnic University of Valencia: 
https://www.edx.org/es/aprende/habilidades-blandas  

       Anbefalede links
til brugere i Spanien
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a) Star-up School er et gratis MOOC kursus i iværksætteri, for startups og
personer, der ønsker at blive iværksættere:
https://www.startupschool.org/

b) Online kursus ved Auckland Universitet med fokus på logisk og kritisk
tænkning:
https://www.futurelearn.com/courses/logical-and-critical-thinking?
utm_campaign=Courses+feed&utm_medium=courses-
feed&utm_source=courses-
feed&utm_source=RakutenMarketing&utm_medium=Affiliate&utm_campaign
=3347507:Class+Central&utm_content=10:1&utm_term=USNetwork&ranMID
=44015&ranEAID=SAyYsTvLiGQ&ranSiteID=SAyYsTvLiGQ-.ztS68zxdVEiv
.NdbXloqw

c) Online kursus fra Californien Universitet med fokus på problemløsning: 
https://www.coursera.org/learn/problem-solving?
ranMID=40328&ranEAID=SAyYsTvLiGQ&ranSiteID=SAyYsTvLiGQ-
os_peiCGGhib2ibc9CfApg&siteID=SAyYsTvLiGQ-
os_peiCGGhib2ibc9CfApg&utm_content=10&utm_medium=partners&utm_sou
rce=linkshare&utm_campaign=SAyYsTvLiGQ

d) Online kursus med fokus på analyse af mennesker og evidensbaseret
ledelse:
https://open.sap.com/courses/pa1-tl

e) Online kursus ved Minnesota Universitet med fokus på kreativ
problemløsning:
https://www.coursera.org/learn/creative-problem-solving

f)  Online kursus ved London Imperial College med fokus på kreativ
tænkning:  
https://www.edx.org/course/creative-thinking-techniques-and-tools-for-success

g) Online kursus ved Queensland med fokus på designudvikling og
kreativitet indenfor innovation: 
https://www.edx.org/course/design-thinking-and-creativity-for-innovation

h) Online kursus ved New York State University med fokus på kreativitet:
https://www.coursera.org/learn/ignite-creativity

       Anbefalede links
til internationale brugere

https://www.startupschool.org/
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https://www.edx.org/course/creative-thinking-techniques-and-tools-for-success
https://www.edx.org/course/design-thinking-and-creativity-for-innovation
https://www.coursera.org/learn/ignite-creativity


i) FN’s guide i samarbejde, som præsenterer anbefalinger til at koordinere
samarbejdsorienterede møder, når man samarbejder med en række forskellige
slags deltagere:
https://emergency.unhcr.org/entry/47908/coordination-skills-methods-and-good-
practices

j) Karriereguide som beskriver hvordan man forbedre sin karriere ved at blive
en del af et fællesskab:
https://80000hours.org/career-guide/community/

k) Avanceret guide i koordinering, som forklarer hvordan man bedst
koordinerer en gruppe til at optimere deres fælles indsats:
https://80000hours.org/articles/coordination/
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